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SOVIETŲ ARMIJA TURI KUBOJ 4 KOVOS 
GRUPES, SAKO VALSTYBES SEKRETORIUS 
Galvosūkis JAV, kaip išprašydinti raudonarmiečius

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietai laiko Kuboj keturius 
gerai ginkluotus armijos dalinius, jų lakūnai skraido Mig naikin
tuvais, kurie gali gabenti atominius ginklus, pasakojo sekmadienį 
valstybės sekretorius Dean Rusk NBC televizijos* programoj “Meet
the Press”.

Aišku, kad Sovietų kariuome
nė Kuboj kelia Amerikai dideli 
susirūpinimą, pripažino sekreto
rius. Vyriausybė esanti nuomo
nės, kad šios raudonosios- armi
jos pajėgos esančios gynybos po
būdžio. Remiantis JAV žvalgy
bos duomenimis, Dean Rusk 
tvirtino, kad Sovietai nėra atga
benę į Kubą atominių bofnbų, 
granatų ar kurių kitų branduo
linių šaudmenų.

Laukia, kada jie išvažiuos
JAV vyriausybė turinti pa

grindo manyti, kad Sovietai nors 
dalį kovos grupių Kuboj atsiims

DEDAMOS DIDŽIAUSIOS PASTANGOS
NENUTRAUKT DERYBŲ Dtt ANGLIJOS 

Jei Prancūzija uždarys jai duris į bendrąją rinką, 
nukentės ekonominio, politinio bendravimo planai

BRIUSELIS, Belgija. — Kremlius yra susidomėjęs ir, atrodo, 
labai pradžiugintas stebėtojas, žiūrėdamas į Vakarų valstybės 
vyrų dedamas pastangas išgelbėti Atlanto sąjungininkus iš rimtos 
krizės*, komentuoja AP užsienio politikos analizuotojas William 
Ryan.

naująjį “genijų”. Laikantis jo 
patarimų, miestas buvęs išlai
kytas ir po to suduotas vokie
čiams žudantis smūgis-.

Šaho reformos Irane
TEHERANAS, Iranas. — ša- 

has Pahlevi su savo referendumu 
dėl žemės reformos negalėjo ne
laimėti. žemvaldžiai, turtuoliai 
sudaro 5% gyventojų. Jie ir jų 
rėmėjai, musulmonų dvasiškiai, 
matydami, kad negalės atsilan
kyti prieš 95% skurdžių, kėlė 
riaušes, mitingus prieš referen
dumą. Sostinėj Teherane 521,- 
000 pasisakė už žemės reformos 
programą, prieš — 834. Pirmą 
kartą balsavo moterys. Jų bal
sai nesiskaito. Joms leido bal
suoti, kad pripratintų prie demo
kratiškos santvarkos.

Castro pagavęs JAV šnipų
HAVANA. — Castro valdžia 

skelbia, kad jos* policija susekė 
dvi šnipų, sabotažininkų orga
nizacijas, dirbusias Amerikos 
špionažo agentūrai (ČIA). 
Areštuota 40 agentų, kubiečių 
pabėgėlių, atsiųstų iš Floridos. 
Vienai organizacijai buvę vado
vaujama iš JAV laivyno bazės 
Guantanamo. Fedro Perez, vie
nas iš suimtųjų, prisipažinęs, 
kad jie turėję uždavinį nužu
dyti Castro brolį Raul, Kubos 
karo ministerį.

Katangos banke rado 
tik šimtą dolerių
ELISABETHVILLE, Katan

ga. — Jungtinių Tautų ir Kongo 
vadai manė, kad užėmus Katan
gos centrinį banką, jame ras 
milijonus dolerių, kuriuos belgų, 
anglų kasyklų kompanija Union 
Miniere sumokėdavo Tshombės 
valdžiai. Pirmadienį buvo revi
zorių paskelbta, kad banko ka
soj rasta tik $116.

JT armija, pradėdama pasta
rąjį puolimą prieš Katangą ir 
užimdama jos* sostinę Elisabeth- 
villę, tuoj užėmė banką. Kiek 
vėliau pradėjo sklisti žinios, kad 
banke trūksta tai $10 mil., tai 
$30 mik, o gal ir daugiau.

Bandyta suversti kaltę už pi
nigų išgabenimą Tshombei, kai 
jis vieną naktį pabėgo iš namų 
arešto į kaimyninę Rodeziją. Ki
ti abejoja, ar Tshombė galėjo 
prieiti prie banko kasos, kai ji 
jau buvo saugoma JT kareivių, i

“kai bus atėjęs* laikas”. Iš jo 
pareiškimų neatrodo, kad Ame
rika būtų išgavusi iš Sovietų pa
sižadėjimą, kada raudonarmie
čiai turi būti išgabenti. Esą pa
stebėta gerų ženklų apie Sovietų 
kariškių plaukimą namo.

JAV politiką Dean Rusk api
būdino tokiais apytuščiais žo
džiais : “Mūsų politika turi būti 
tokia, kad komunistų valdžios iš 
užsienio veržimasis į šį žemyną 
nebūtų priimtinas”.

Washingtono vyriausybė žy
miai vėliau sutiko su Kubos an
tikomunistinių pabėgėlių surink
tais faktais apie SSSR karių su
organizavimą į kovos grupes. Sa
kydavo, kad tai esą padrikę So
vietų technikai, ekspertai, pata
rėjai, atsiųsti mokyti Castro ka
reivius naudotis Sovietų “gyny
bos” ginklais.

Pirmadienį valstybės sekreto
rius* buvo pakviestas į atstovų 
rūmų karinių reikalų komiteto 
slaptą posėdį papasakoti smul
kiau apie Sovietų karinius pasi
ruošimus Kuboj.

Kinijos komunistai 
nenusileis Nikitai

Reikalauja atsisakyti “taikos” 
kelio į pasaulinę revoliuciją
PEKINGAS. — Kinijos komu

nistų partijos “Liaudies* dienraš
tis” išspausdino piktą ir atvirą 
vedamąjį Straipsnį apie blogė
jančių santykių su Maskva prie
žastis ir paskleidė šį straipsnį 
liaudžiai atskira brošiūra.

Rašinys yra lyg ir ultimatu
mas Nikitai Chruščevui: jei jam 
rūpi vienybės* atstatymas, jis 
turi atsisakyti savo “taikingos 
koegzistencijos” kelio į pasaulio 
sukomunistinimą, kaip absurdiš
ko apie kapitalistų pasaulio nu
galėjimą be kruvinos kovos. Jis 
turi atiduoti vilkams Jugosla
vijos Titą, užuot ieškojęs- drau
gystės su šiuo komunizmo ereti
ku, revizionistu.

“Liaudies dienraštis” siūlo 
ideologinės kovos su Maskva pa
liaubas ir komunistų vadų kon
ferenciją, bet iš anksto įspėja, 
kad Pekingas nemano laikytis 
Maskvos linijos. Priešingai, Ni
kita Chruščevas turi pasukti ki
nų keliu, kurį dar neseniai jis 
ir jo pakalikai Rytų Berlyne iš
aiškino, kaip kelią į atominį ka
rą.

1$ VISO PASAULIO

Nikitos vaidmuo Stalingrade
MASKVA. — Maršalas And

rei Jeremenko rašo Pravdoj, kad 
atėjo laikas baigti legendas apie 
Stalino rolę ginant Stalingradą 
(dabar Volgogradą) nuo vokie
čių armijos 1942-43 metais. Sta
linas apsunkinęs miesto gyny
bą nepateisinamais įsakymais.

Laimė, kad tomis kritiškomis 
dienomis Nikita Chruščevas bu
vo mūsų fronto militarinės ta
rybos nariu, rašo maršalas apie

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pboto
Generolo Douglas MacArthur pasveikinti jo 83 mėty amžiaus sukakties proga (sausio 26 d.) iš 

West Point į New Yorką atvyko kadetai. MacArthur nuotraukoje matosi su kadetu Colin P. 
Kelly, kuris yra sūnus 1 pasaulinio karo herojaus (dešinėje), ir kadetas H. J. Holland (viduryje).

DE GAULLE PAKVIETĘS N. CHRUŠČEVA 
KURTI VISOJ EUROPOJ “NAUJĄ TVARKĄ” 
Prancūzijos prezidentas jau bando įgyvendinti savo 
svajonę apie trečiąją jėgą, rašo norvegų laikraštis

OSLO, Norvegija. — Norvegų socialdemokratų laikraštis 
(valdžios oficiozas) Arbeiterbladet paskelbė savo redaktoriaus* 
Per Monseno sunkiai patikimą sensaciją iš Briuselio, apie Pran
cūzijos prezidento De Gaulle pasiūlymą Nikitai Chruščevui tartis 
su juo apie taikos ir “naujos tvarkos” įgyvendimmk visoj Europoj.

Redaktorius Monsen yra dide
lis anglų rėmėjas ir tuo pačiu 
didelis De Gaulle kritikas dėl jo 
užsispyrimo neįleisti Anglijos 
į Europos ekonominę bendruo
menę. Jis nesako, iš kur patyrė 
De Gaulle pasiūlymus Chrušče
vui, bet tvirtina, kad apie tai 
buvo painformuotos Europos 
bendruomenės valstybės, kurių 
ministerial pirmadienį suvažia
vo į Briuselį dar kartą svarstyti 
būdus, kaip apsaugoti Anglijos 
interesus* nuo Prancūzijos prezi
dento užsispyrimo.
Vaizduoja Europą be JAV bazių

Naujoj Europos santvarkoj, 
kokia De Gaulle išdėstęs Chruš
čevui, būtų likviduotos Ameri
kos karinės bazės ne vien Itali
joj, Graikijoj, Turkijoj, bet ir 
Vokietioj.

Iš Sovietų De Gaulle už tai rei
kalaująs suvienyti Vokietiją ir 
atitraukti raudonosios armijos 
bazes iš satelitų šalių Vidurio ir 
Rytų Europoj. (Paryžiuj vy
riausybės* atstovas paneigė nor
vegų laikraščio sensaciją).
“Trečioji jėga” tarp JV ir SSSR

De Gaulle planas reikštų galą 
Vakarų Europos valstybių savi
tarpinį ir su Amerika bendra
darbiavimą, koks susikūrė nuo 
II pasaulinio karo laikų, išve- 
džioja Arbeiterbladet redakto
rius. Nesą matyti jokių ženklų 
kad De Gaulle atsisakytų savo 
užmačios sukurti iš Vakarų Eu
ropos* “trečiąją nepriklausomą 
jėgą”, jo vadovaujamą ir remia
ma Vokietijos bei kitų Europos 
valstybių, jei tokių atsirastų, no
rinčių remti “naująją tvarką”.

De Gaulle sutinkąs priimti į 
Europos bendruomenę Daniją, 
nežiūrint kad Anglija ir būtų 
atstumta.

♦ Minneapoly, Minu., mirė pa
saulinio garso atmosferos ir erd
vių tyrinėtojas prof. J. Picard, 
79 metų. Jis buvo gimęs Šveica
rijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Havanoj nusišovė tabako 
darbininkų unijos generalinis 
sekretorius Miguel Castro, grį
žęs iš unijos vadų konferencijos, 
kurioj kalbėjo pramonės minis- 
teris Guevara.

♦ Atominės energijos komisi
jos tarnautojai paskelbė streiką 
atominių bandymų įmonėse Las 
Vegas, Nev. Darbininkų unijos 
atsisakė dirbti iš solidarumo. 
Atominiai bandymai po žeme bu
vo laikinai sustabdyti praeitą 
savaitę prezidento įsakymu, de
rybų atmosferai su Sovietais pa
gerinti.

♦ Indonezija paneigė anglų 
žinią, kad ji sutelkė 60,000 sa
vanorių prie Sarawak© protek- 
toriato šiaurės Borneo saloj. Ji 
tačiau reikalauja pripižinti ap
sisprendimo teisę vietiniams gy
ventojams.

♦ Pirmas negrų studentas 
Harvey Gantt buvo priimtas į 
Pietų Karolinos valstybės kole
giją Clemsone be incidento. Gu
bernatorius pažadėjo išpildyti 
federalinio teismo sprendimą ir 
garantuoti tvarką.

Senatoriai pataria 
sumažinti Amerikos
armiją V. Europoje

Nori prekybos su komunistais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Mike Mansfield, demokratų va
das senate ir trys kolegos, grį
žę iš studijų kelionės po Aziją 
ir Europą pasiūlė sumažinti 
JAV kariuomenę Vakarų Euro
poj (Vokietijoj) ir priversti Eu
ropos šalis daugiau rūpintis savo 
gynyba.

Sukilimo pavojus 
Borneo kolonijoj

Anglai laiko atsargoj 2,000 
parašiutininkų prieš Azaharį

LONDONAS. — Anglų val
džia patyrę, kad Indonezijos 
“savanoriai” norį atgaivinti re
voliuciją trijose kolonijose šiau
rės Borneo saloj. Salos didžioji 
dalis priklauso Indonezijai.

Britai turi paruošę namie 2,- 
000 parašiutininkų permesti į 
Pietryčių Aziją, spėjama, į Sin
gapūrą, iš kur buvo gabenami 
britų kareiviai malšinti šiaurės 
Borneo revoliuciją gruodžio mė
nesį. Tą mėnesį revoliuciją su
kėlė šeikas Azahari Brunėj os* 
protektoriate. Kovos jau buvo 
persimetusios į Sarawak© ir 
Šiaurės Borneo protektoriatus.

60,000 indonezų “savanorių”
Šeikas Azahari nori sukurti 

iš šių trijų britų protektoriatų 
nepriklausomą valstybę. Britai 
išdirbo planus protektoriatus 
įjungti į Mala jos valstybių fe
deraciją. Britų planams* prieši
nasi neutrali Indonezija ir Vaka
rų sąjungininkas — Filipinų res
publika.

Anglų spauda skelbia, kad In
donezija yra sutraukusi į Sara
wak© pasienį 60,000 kareivių, 
pavadintų “savanoriais”. Indo- 

! nezija šiomis dienomis užvaldė 
buvusią olandų koloniją, Vaka
rų Naująją Gvinėją, esančią 

[ Australijos kaimynys’tėj. Kolo- 
1 nija iš olandų pernai perėmė 
Jungtinės Tautos, o šiomis die
nomis jos perleido beveik visą 
kolonijos administravimą Indo
nezijai. Per tai padidėjo šios ne- 
okolonialinės valstybės apetitas 
užvaldyti visą Borneo salą.

Kalba kaip De Gaulle
Savo pranešime senatoriai pri

eina išvados, kad JAV gali su 
laiku pasitraukti iš Europos, 
grįžti į izoliacionizmą, pavojin
gą kelią Amerikai ir visam lais
vajam pasauliui. Norint sulai
kyti Ameriką nuo šio pavojingo 
posūkio, Europos valstybės* pri
valo padengti savo dalį šaltojo 
karo išlaidose. Apie JAV atsi
traukimą iš Europos nuolat kal
ba Prancūzijos prezidentas, kad 
ir neaiškindamas šios galimybės 
priežasčių.

Pirmadienį vėl suvažiavo Eu
ropos ekonominės bendruomenės 
užsienio ar ūkio ministerial lyg 
ir beviltiškon konferencijon, 
bandyti dar kartą prikalbinti 
Prancūziją nelaikyti Anglijos 
priėmimo klausimo baigtu, tai 
yra atmestu, o tik atidėtu, kad 
būtų galima prie jo grįžti, sukū
rus palankesnę atmosferą.
Ludwig Erhard — pesimistas
Vokietijos užsienio reikalų mi- 

nisteris* Gerhard Schroeder at
važiavo su vicekoncleriu ir ūkio 
ministeriu Ludwig Erhard. Jis 
pavadino save nuolatiniu opti
mistu. Bet dėl Anglijos priėmi
mo į bendruomenę jis esąs pesi
mistas.

Vokietija, kaip artimiausias 
Prancūzijos sąjungininkas, gavo 
iš kitų bendruomenės narių smu
kų uždavinį — prikalbinti De 
Gaulle, kad jis skaitytųsi su vi
sa bendruomenės nariais ir su 
Amerika.

Jei pats kancleris Adenaueris 
nepaveikė De Gaulle, būdamas 
pas jį Paryžiuj, maža vilties, 
kad tai padarytų vicekancleris 
arba užsienio reikalų ministeris.

Pavojai Nato sąjungai
Nesantaika Europos ekonomi

nėj bendruomenėj pakenktų to
lesniems ekonominio, politinio 
bendradarbiavimo planams, se
nai idealistų svajonei sukurti 
vienokią ar kitokią Europos val
stybinę uniją. To dar maža, iš
kiltų pavojus Nato gynybos są
jungai iširti, pasitraukti Pran
cūzijai.

Ekonominėm bendruomenės 
nariai priklauso ir Nato sąjun
gai (jie yra, be Prancūzijos ir 
Vokietijos, dar Italija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas). Vi
si nepateisina De Gaulle užsispy
rimo, bet visi reikalauja Angli
jos priėmimo. Nežiūrint to, kon
ferencija prasidėjo neviltingoj 
nuotaikoj. Būtų didelis laimėji
mas, jei Prancūzijos delegatai 
sutiktų Anglijos priėmimą nors 
atidėti ateičiai.

Prof. J. Kriščiūnui - 
75 metą amžiaus

Sausio 18 d. Lietuvoje pami
nėta akademiko prof. Jono Kriš
čiūno 75 m, amž. sukaktis. Mok
slininko vardas žinomas ir už 
Lietuvos ribų, žymesni prof. J. 
Krikščiūno veikalai: Augalinin
kystė (anot Vilniaus radijo — 
nepakeičiamas vadovėlis agro
nomijos darbuotojams*), Bitinin
kystė ir kt. šiuo metu sukaktu
vininkas rašo stambų veikalą 
apie sodininkystę. J. Krikščiū
nas yra Sovietų S-gos Lenino 
vardo žemės ūkio akademijos ir 
Lietuvos Mokslų akademijos tik
rasis narys. Jam buvo suteik
tas* nusipelniusio mokslo veikė
jo garbės vardas. Sausio 18 d. 
Lietuvos žemės ūkio akademi
jos, Kaune, aktų salėje įvyko 
Kriščiūnui pagerbti iškilmingas 
posėdis. Buvo daug sveikinimų.

(E)

Amerikos-Anglijos 
nesusipratimas dėl 
raketų tobulinimo
Britai nenori duoti $43 mil.

Polaris pagerinimo programai
LONDONAS, r—, Prezidentui 

Kennedžiui ir premjerui Macmil- 
lanui svarstant prieš Kalėdas 
Nassau konferencijoj Anglijos 
aprūpinimą atominių povande
ninių laivų raketomis Polaris, 
nebuvo išsiaiškinta, kiek britai 
turės už jas mokėti.

Anglija laiko nesusipratimu ir 
nesutinka duoti $43 mil. Polaris 
raketos tobulinimui, kad ji tai
kliai skristų su atomine bomba 
iki 2,500 mylių. Amerika šiai 
programai paskyrė $450 mil. Aš
tuntą dalį išlaidų nori uždėti An
glijai.

Anglai supratę, kad jie pirks 
Polaris raketas po $1 mil. kiek
vieną, nesirūpinami jos ištobuli
nimu. Amerikos diplomatai ste
bisi, kad britų kolegos nesupra
to arba nuduoda nesupratę su
sitarimo dėl raketų tobulinimo 
išlaidų.

Premjeras Macmillanas konfe
rencijos pradžioj gynė senąjį 
projektą, tobulinti bendromis 
jėgomis ir gaminti Skybolt ra
ketą, kaip bombonešių atominį 
ginklą. Prezidentas Kenndy at
vyko į konferenciją, nusistatęs 
atkalbinti Macmillaną nuo Sky
bolt raketų, šio tikslo siekda
mas, jis visų pirma pasakojo, 

; kad JAV į Skybolt programą 
idėjo pusę bilijono dolerių ir dar 
reikės* abiem šalim sudėti pus
trečio bilijono, L-e garantijos., 
kad jos bus tokios geros, kaip 
Polaris.

Kolchozimnkai švenčia 
religines šventes...

Nors žiemos metas, tačiau Lie
tuvos spaudoje, per Vilniaus ra
diją nuolat barami kolchozinin- 
kai, dėl apsileidimo puolami par
tijos pareigūnai. Sausio 14 d. 
Vilniaus radijas*, paskelbęs apie 
Kaišiadorių ra j. Lenino vardo 
kolchozą, skundėsi: du trakto
riai stovi be darbo, nieko nedaro
ma. Girdi, laikas esąs atsakin
gas, tačiau “daugelis kolūkiečių 
po kelias dienas švenčia religi
nes šventes, girtuokliauja, o ko
munistai sėdi sudėję rankas, bi
jo aplankyti kolūkiečius tokių 
švenčių metu...’

Radijo užuominos*, aišku, lie
tė praėjusias Kalėdų, Naujųjų 
Metų šventes. (E)

GM rekordinis pelnas
DETROITAS. — General Mo

tors korporacija 1962 metais tu
rėjo didžiausią pelną savo ir 
Amerikos ūkio istorijoj, $1.46 
bil. Pelno rekordas Amerikoje 
buvo pasiektas 1961 metais, 
American Telephone and Tele
graph Co., $1.325 bil.
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SVEIKATOS REIKALAI
Vienam priaugino ranką, 

kitam prisiuvo pusę ausies

Lutheran General ligoninė
je daktarų grupė darbavosi 
daugiau negu 4 valandas, kol 
prisiuvo ausi ir susiuvo dau
gybę veido žaizdų 18 metų 
jaunuoliui James Foster, kurs 
automobilio susidūrime prie 
•Waukegan rd., Niles, išlėkė 
ipro savo automobilio langų ir 
i stiklus smarkiai susižalojo 
veidų. Stiklo nuplautai pusei 
ausies prisiūti ir veide bei gal
voje sužeidimams užsiūti teko 
padaryti daugiau kai 250 siu
vimų. Jo dešinės ausies pusė 
buvo rasta pasimovusi ant 
stiklo šukės purvinoje gatvėje 
ant gazolinu aplaistyto grin
dinio. Ausis už gero pusva
landžio buvo pristatyta į tų 
pačią ligoninę, kur buvo at
gabentas sužeistasis, ir dak
tarai jų apvalę nuo purvo ir 
tepalų ir išsterilizavę, pui
kiai įderino į antrųjų, tebe- 
pasiliekančių ausies pusę. Maž
daug už geros savaitės pa
aiškės, ar ausis beprigis.

Presbiteri jonų St. Luko li-> 
goninėje buvo padaryta jau 
antra operacija Arthurui Hol
mes, kurio rugpjūčio 6 d. nu
pjauta ranka po puspenktos 
valandos operacijos buvo sėk
mingai prisiūta, pritvirtinant 
stambesnius kaulus ir kraujo 
indus.

Praeitą ketvirtadienį buvo 
prisiūti svarbiausias nervas 
ir trys sausgyslės (tendons).

Po pirmosios operacijos se
kantį mėnesį buvo užsikrėtęs 
ir gavęs gangreną prisiūtosios 
rankos mažasis pirštas, kurį 
teko pašalinti. Kol ranka bus 
galima vartoti, teksią ir dau
giau operacijų padaryti.

Pagydė vidurių žaizdą

Minnesotos universiteto me
dicinos mokykloje Dr. Owen 
Wangensteen neseniai išrado 
metodų skilvio votims pagy-
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NOW YOU CAN
TAKE YOUR
INCOME TAX

REFUND IN U.S.
SAVINGS BONDS

For the first time, you can take 
your income tax refund in Series E 
United States Savings Bonds. All 
you have to do is check a box on 
your 1962 tax return.
This is an easy convenient way to 
hold on to money you have already 
saved. You won’t, get any cash 
which you’d be tempted to spend. 
Your refund comes as Bonds which 
will return you 4 dollars for every 
3 at maturity.
Tens of millions of Americans

build their financial strength 
through Ų.S. Savings Bonds. And 
their strength is the strength of 
the nation—so important in these 
crucial times to us and to free 
people everywhere.
If you have a refund coming on 
your ’62 tax, think it over before 
deciding how to take it. And when 
you decide to take it in Savings 
Bonds, see if you. don’t feel pretty 
good about it.

Quick facts about 
V. S. Savings Bonds

• You get in
terest to maturity • 
You get your money 
anytime • Your Bonds 
are replaced free if 
lost, destroyed, or 
stolen • You can save 
automatically on Pay
roll Savings 

dyti užšaldymo būdu, šiomis 
dienomis tokia operacija grei
tai ir sėkmingai buvo padary
ta Mount Sinai ligoninėje, Chi- 
cagoje.

George Downs iš Forest 
Park, per 20 metų turėjęs skil
vio votį (peptic ulcer), krei
pėsi į Dr. Wangensteen, kurs 
nurodė Sinajaus Kalno ligo
ninę, esančią California Ave. 
ir 15 gatvės kampe, Chicago- 
je. Downs ligoninėje buvo pri
imtas sekmadienio vakarų, 
operacija padaryta pirmadie
nį, ir antradienį jis jau sveiku 
skilviu buvo paleistas namo. 
Cheminiu būdu užsaldžius 
skilvį, sunaikinamos ulceri- 
nės celės.

Krūtinėje, pamiršo
5 colių žnyples

Po 7 metų John McAndrews 
Livingston, N. J., turėjo antrų 
krūtinės operaciją, kadangi 
X spindulių nuotrauka paro
dė, kad jo krūtinėje iš po pir
mosios operacijos tebėra pa
mirštas 5 colių metalinis ope
racinis įrankis — clamp arba 
žnyplės. Skausmams krūtinė
je nepraeinant, McAndrews 
praėjusių vasarą nuėjo pasi
daryti plaučių nuotraukos, 
kurioje instrumentas aiškiai 
matyti.

AMA išėjo prieš 
“kvakerius”

Specialus senato komitetas 
Washingtone šiomis dieno
mis pakvietė liudyti Ameri
kos daktarų sąjungos (AMA) 
ir Arlričio ir Reumatizmo fun
dacijos atstovus apie žmonių 
apgaudinėjimą, platinant daug 
žadančius, bet nieko nereiš
kiančius menamai vaistus, vi
taminus, visokius “ploninan
čius” vaistus ir t. t.

AMA pirmininkas Dr. Ro
bert Shank pareiškė: “Ame
rikiečiai kasmet išleidžia šim
tus milijonų dolerių piliu

The 1962 Tax Return gives you a choice of taking 
your refund in cash or U.S. Savings Bonds. Full 
details are in the instruction form.

UNITED PBESS - NAUJ1ENV Photo
Fedro Peren Vidai, vaiky para«yž;aus auka, išnešamas iš laivo 
Everglades (Fla.) uoste. Jis kar u su kitais (iš viso 1,170) Kubos 

invazijos dalyviu giminėmis Ujuvo atgabentas iš Havanos.

lėms, milteliams, kapsulėms 
ir mišiniams, vis ieškodami 
trumpo kelio į sveikatą. Re
zultatas, daugeliu atvejų, yra 
tik pinigų aikvojimas, o ne
retai ir rimtas kenkimas savo 
sveikatai”.

“žmonės visokiais būdais 
skatinami vartoti tokias kom
binacijas, kaip žuvies taukus 
su apelsinų sunka menamai 
artričiui pagydyti arba dagių 
(safflower) aliejaus kapsules 
tariamai prieš nutukimų ir 
širdies ligas, bet tokiais “vais
tais” tik suvėlina tikrąjį gy
dymų”.

Ypač sukčių ir šundaktarių 
esą tuo būdu apgaudinėjami 
senesnio amžiaus žmonės, ku
riems siūloma visa gausybė 
falsifikatų menamai anemijai, 
užkietėjimui, prostatos negala
vimams, artričiui, reumatiz
mui, net vėžiui ir senatvei 
“pagydyti”. Bet didžiausią 
pelną iš lengvatikių darą įvai
rūs vitaminų ir vitaminų-mi- 
nėralų platintojai, tuo tarpu 

į kai Amerikoje maistas turi 
užtektinai kūnui reikalingų 
dalykų ir dirbtinų papildy
mų nėra reikalingas.

Arthritis and Rheumatism 
Foundation direktorius Dr. 
Ronald Lamont-Havers paro
dė daug išleistų ir net dakta
rų parašytų knygų, kur ap
gaulingai įtikinėjami žmonės 
dėl tokio ar kito maisto ar 
produkto gydomos galios.

Senatorius Hawison Wil
liams (D., 'N. J,) pareiškė abe
jonę, ar AM'A tinkamai pri
žiūri savo narius, jei daktarai 
rašo, išleidžia ir platina to
kias knygas. “Jei advokatai 
taip elgtųsi kaip daktarai, ku
rių knygos čia buvo minėtos, 
mes jiems beregint atimtume 
leidimus praktikuoti”, pareiš
kė sen. Williams.

Dr. Lamont-Havers parodė 
vienų varinį brasletą, kurs ta
riamai turįs “reumatizmo gy
domąją galių”, pardavinėja
mas Jungi., Valstybėse nuo 
1892 metų ir kaštuojąs iki 
$300. Tik paskutiniu metu pa
galiau valdžios uždraustas.

Dr. Gerard Dorman, New
Yorko AMA’ trustee atkreipė 
dėmesį į viename dideliame 
Amerikos žurnale išgarsintą 
Kanadoje išrastą ir JAV-bėse 
uždrautą “vaistą” nuo artri- 
čio, kurs esąs priežastimi de
formacijų ir net mirties... 
Tas “vaistas” vadinamas Lief- 
cort.

Moterys gali per paštą 
pasitikrinti sveikatą

Johns Hopkins universiteto 
medicinos mokyklos specialis
tas Dr. Hugh J. Davis pradė
jo naują, praktišką, greitą ir 
labai nebrangų metodą patik
rinti, ar moterys turi įsčių vėžį. 
Pradėjęs vos prieš mėnesį, jis 
jau spėjo patikrinti Washing
ton© apskrities, Maryland, 175 
moterų, kurių viena turėjo 
prasidėjusį, lengvai išgydomą 

vezj, ir tuojau buvo pradėtas 
gydymas.

Hopkins žada tuo būdu iš
tirti visas Washington apskri
ties moteris tarpe 30 ir 45 me
tų amžiaus.

Dr. Davis metodas yra toks: 
Hopkins laboratorija išsiunti
nėja tam tikras plastikines 
tūteles su instrukcijomis, kaip 
pačiai paimti pavyzdžius (spe
cimen) ir kaip tūtelę užtai
sius grąžinti laboratorijai. La
boratorija ištyrusi pavyzdį, 
jei randa ką įtartino, prane
ša tokios moters nurodytam 
daktarui, kurs jau tvarko to
limesnį tyrimą ir gydymų.

Dr. Davis tokį paštu tyrinė
jimo ir siuntinėjimo metodą 
pradėjęs Kopenhagoje, Dani
joje, kur iš 1,000 ištirtų mo
terų 11 turėjo' pagydomą įs- 
ciaus vėžį.

Vaikščioti sveika
Sveikiau laiptais, 
negu elevatoriais

Kodėl gamta apdovanojo 
žmogų viena sėdyne, didesne 
už abidvi kojas, tai jos paslap
tis, bet vienas dalykas nebe 
paslaptis, būtent, jei žmogus 
daugiau vaikščiotų ir mažiau 
sėdėtų, daug sveikesnis būtų! 
Šį kartą tik pora pavyzdžių.

Dr- Joseph T. Fręeman iš 
Philadelphijos sako, kad daug 
mažiau žmonės teturėtų kau
lų defektų -(trūkumų), jei į 
.savo kelintame aukšle esan
čius apartmentus laiptais lip~» 
tų, o ne elevatoriais važinėtų. 
Laiptai, Dr. Freeman tvirtina, 
yra ideali mankšta lankstiems 
raumenims išlaikyti ir sveiką 
kaulų struktūrą palaikyti. Ele
vatoriai, eskalatoriai ir ram
pos gali būti padaro gyveni
mą lengvesnį, sako daktaras, 
bet tikrai nepadaro jį sveikes
nį...

Per 35 metus po 20 
kilometrų kasdien

Miss Peggy Robertschaw, 
Liverpool mieste, Anglijoje, 
dar 1927 metais mętė savo 
vaistininkės profesiją ir nu
ėjo dirbti į batų fabriką kaip 
batų “išbandytoja”.

Neapsikęsdama uždaro dar
bo kiauras dienas kambaryje, 
ji pradėjo skaityti skelbimus, 
užkliūdama už negirdėto pa
ieškojimo, kad vienam batų 
fabrikui esą reikalinga “pa
tyrusi batų išbandytoja” (ex
perienced shoe tester). Vien 
dėl žingeidumo nuėjusi į tą 
fabriką, Miss Peggy buvo pri
imta ir be patyrimo, bet greit 

i pasidarė ekspertė. v
Jos darbas kasdien suvaikš

čioti ipo 20 kilometrų. Išban
dant sunkius žieminius, kai
liais išmuštus batus, rei ią 
suvaikščioti apie 800 kilome - 
rų; lengvus vasarinius ba e 
liūs ir sandales užtenka Pa 
nešioti po 160 km. žodžiu, nuo 
1927 metų iki šiol ji yra nuė
jusi 116,000 kilometrų ir su
nešiojusi apie 5,000 porų ba ų-

Ziono Parapijos Motery 
“Rūtos” Dr-jai 10 metų

Krikščionių moterų draugi
jos bažnyčios ir visuomenės 
darbo laukuose užima žymią 
vietą, nes jos daug nuveikia 
misijų, šalpos ir jaunimo auk
lėjimo srityse. Ziono Evange
likų Liuteronų Lietuvių Pa
rapijoj jau iš. seniau veikė 
kun. E. Korio rūpesčiu įsteig
ta Dorcas Draugija. Dorcas 
vardu buvo vadinama: Apaš
talų Darbų Knygoje labdara 
ir šalpa atsižymėjusi moteris. 
Pats žodis Dorcas reiškia stir
ną arba judrumą.

Kai po 1950 metų iš Euro
pos atvažiavo daugiau evan
gelikų liuteronų lietuvių, tai 
ir pats Ziono Parapijos veik
los laukas pradėjo labiau plės
tais 1952 metais buvo keletą 
mieji metai įsteigti Ziono Pa
rapijoj draugijų iš tokių mo
terų, kurios dieną dirba ir į 
susirinkimus tegali rinktis 
sekmadienais arba šiaip kurį 
pasirinktą sekmadienį. Saky
tas! 1952 metais buvo keletą 
kartų susirinkta, išklausyta 
viena kita paskaita ir suruoš
ti keli parengimai tikslu šelp
ti tremtyje ir sunkumuose 

! esančius. 1953 metais pradėjo 
labiau išryškėti Ziono Para-

Ji gali ir sustoti, ir užeiti, 
bet 20 km. kasdien turi atlik
ti, o kad savęs ir firmos neap
gautų, ji prie kojos turi pritai
sytą .tam tikrą matiklį — pe- 
dometrą, arba žingsnių skai
čiuotojų. Tas skaičiuotuvas 
yra už sąžiningiausią polici
ninką sąžiningesnis. Jis ne
duoda nė vienos pėdos uždėti 
nė atimti.

Nuo 1927 metų Miss Robert
schaw nė vieno sykio nesirgo. 
Tik 1947 metais turėjo' lenk- 
vos influenzos antkritį, ir kai 
nuėjo pas daktarų, tas jos ne
pažindamas ir jos amato ne
žinodamas, vietoje recepto 
raštu pasakė žodžiu: “Grei
čiausiai ir tikriausiai tamsta 
vėl pasveiksi, jei kiek galima 
daugiau vaikščiosi!” J. J. 
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pijos naujosios moterų drau
gijos uždaviniai. Pats draugi
jos steigiamasis susirinkimas 
įvyko 1953 metais sausio 25 
dieną. Pirmininke buvo iš
rinkta Berta Kempienė, sek
retore Ema Žiobrienė, kuri 
parengimų metu įspūdingai 
paskaitydavo eilėraščių. Stei
giamojo susirinkimo metu na
rėmis užsirašė 13 moterų, o 
sekančiame susirinkime vėl 
prisidėjo 8. Buvo nutarta rem
ti lietuvių kalbos mokyklėle 
ir ruošti pietų parengimus 
liksiu gauti lėšų tremtiniams 
šelpti. 1955 metais pirmininke 
buvo išrinkta Ona Lepertienė, 
dabartinė “Rūtos” Draugijos 
pirmininkė. 1955 m. vasario 
5 d. susirinkimo protokole su
rašytas draugijos pirminin
kės Onos Lepertienės pareiš
kimas nusakant pačius drau
gijos uždavinius: “Tai savo 
tikybos, savo tautybės išlai
kymas. Rėmimas savo parapi
jos, bendradarbiavimas savo 
tarpe, bendradarbiavimas su 
jaunimu, stengiantis jį išlai
kyti prie savo tikybos, savų 
papročių”. Kurį laiką draugi
ja vadinosi “Ziono Moterų Ra
telis”. Buvo siūlyta šie var
dai: “žiedas;” ir “Vainikas”, 
bet 1955 metų spalio mėn. su
sirinkime draugija pasirinko 
“Rūtos” vardą.

Pirmais “Rūtos” Draugijos 
veiklos metais daugiausia 
dirbta tremtinių šalpos tiks
lais, o vėliau prieita prie Va
sario 16 Gimnazijos, parapi
jos, choro ir jaunimo veiklos 
rėminio. Aukas Vasario 16 
Gimnazijai Kalėdų proga pra
dėta skirti nuo 1956 metų. 
Per 10 savo veiklos metų “Rū
tos” Draugija yra paskirsčiu- 
si daugiau kaip 3,000 dolerių 
įvairiems šalpos tikslams. 
Draugijos Valdybos pirminin
kėmis yra buvusios šios: Ber
ta Kempynienė, Ona Pilmo- 
nienė, Marta Fetingienė ir 
Ona Lepertienė, kuri šiuo me
tu yra pirmininkė. Šių metų 
kovo mėnesį “Rūtos” Draugi
ja ruošia 10 metų sukakties 
šventę. Pati šventės .programa 
bus spaudoje paskelbta. J; P.
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TEISE YRA TEISINGUMO PADARINYS
Iš Lietuvos Delegacijos Pavergtyįy Seime Broko kalbos 
Pavergtyjy Seimo pilnaty 1962 m. gruodžio 10, minint 
Visuotinės Žmogaus Teisiy Deklaracijos priėmimų

Savo pastabomis norėčiau pa
ryškinti prarają tarp sovietinės 
propagandos skelbiamos žmo
gaus teisių teorijos ir sovietinės 
sistemos praktikoje. Ta pačia 
proga man teks užpilti ir kiek 
šalto vandens ant Seimui pateik
to raporto optimizmo ir “pasi
tenkinimo didele pažanga”, da
roma atitinkamo Jungtinių Tau
tų pakomisio asmens teisių at
žvilgiu. šalto vandens norėčiau 
užpilti ir ant pranešėjo, Lenki
jos atstovo p. Biegos viltingumo, 
kad JT pakomisio darbas* “pra
skins kelią tolimesniems žygiams 
šiuo metu komunistinių režimų 
pavergtų kraštų žmonių teisėms 
atstatyti”.

Jeigu mums rūpėtų žmogaus 
teisių tik popierinis garantavi
mas iškilmingose deklaracijose, 
tarptautinėse konvencijose ar 
net valstybių konstitucijose, tai 
ir sovietinėje vergijoje mūsų 
tautos turėtų būti patenkintos, 
nes juk beveik visos žmogaus 
teisės, kurių vykdymu mes nuo
lat sielojamės, yra popieryje ga
rantuotos, yra surašytos paverg
tiesiems kraštams užkartose so
vietinėse konstitucijose. Tačiau, 
kaip žinome, tarp sovietinės kon
stitucijos ir sovietinės sistemos 
praktikos yra labai plati prara
ja. Kas yra sovietinėj konsti
tucijoj — to nėra sovietinėje 
praktikoje, štai dėl ko mes vėl 
ir vėl stengiamės atkreipti lais
vojo pasaulio dėmesį į mūsų tau
toms užkartų kriminalinių reži
mų tironiškumą. Praraja tarp 
sovietinės propagandos ir sovie
tinės sistemos praktikos suda
ro didelę spragą mūsų priešo po
zicijose. Mūsų uždavinys pro 
tą spragą parodyti pasauliui so
vietinės tikrovės beteisiškumą.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Pagarsėjęs marksistinės ideo
logijos* interpretatorius, lenkų 
filosofas Leszek Kolakowski yra 
numatęs galimybę, kad komu
nistiniai režimai kaip tik dėl sa
vo hipokrizijos gali sužlugti. Sa
vo studijoje “Atsakomybė ir is
torija” jis tarp kitko pastebi, 
kad “kai neteise, priespauda ir 
skurdu paremta visuomeninė 
sistema dangstoma humanis*- 
tiniu tuščiažodžiavimu, tai ji 
neįgyja paveikumo ilgesniam 
laikotarpiui, kaip kad iš pavir
šiaus gali atrodyti, šioks siste
mos fasadas tam tikroj jos sta
dijoj atsikreipia prieš ją pačią, 
nes ji jam visada buvo svetima, 
primesta istorinių aplinkybių... 
Tada sistemos fasadas ima gy
venti savitą gyvenimą. O kai 
tatai nesutelpa sistema, fasa
das veisia ir skatina sistemos su
naikinimo daigus”.

Jei mes apskritai tikime, kaip 
kad Kolakowski tiki, moralės ir 
sąžinės galia ir žmogaus vertės 
galutine pergale, tai pavergto
sios mūsų tautos ir mes, jų at
stovai Vakaruose, turime pa
grindo kaikuriais atžvilgiais bū
ti optimistais. Tačiau, antra 
vertus, žmogaus garbės ir sąži
nės galia ir asmens teisių svars
tymai Jungtinėse Tautose ir jų 
įvairiuose komitetuose anaiptol 
mūs*ų optimizmo neparemia.

Kad melas ir vaidmainystė yra 
visų komunistinių režimų tai
syklė — mes tai žinome ir su tuo 
kovojame. Bet to yra maža. Ko
munistų režimų ir jų atstovų 
Jungtinėse Tautose žmogaus 
garbės ir vertės nepaisymas, jų 
melas ir vaidmainystė turėtų 
būti dar didesnis rūpestis tiems, 
kurie komunistinių režimų atsto
vus priima kaip sau lygius part
nerius ir drauge su jais pasiraši
nėja iškilmingas deklaracijas, 
chartas bei konvencijas, šie lais
vojo pasaulio reprezentantai tu
rėtų būt net labiau susirūpinę 
sovietine dviprasmybe nei mes 
patys, nes jie neša tiesioginę ir 
didelę atsakomybę už savo nuo
laidžiavimą sovietiniam melui ir 
hipokrizijai. Kokias perspekty
vas turi susidaryti sovietų pa
vergtosios tautos, kai Vakaruo
se melas yra akceptuojamas-kaip 
tiesa ir hipokrizija diktuoja 
sprendimus.

Imkime tautų apsisprendimo 
teisę, įrašytą Visuotinėje žmo
gaus Teisių Deklaracijoje, jos 
21 straipsnyje. Visiems aišku, 
kad sovietų pavergtuose mūsų 
kraštuose apsisprendimo teisė 
yra ciniškai sutrypta. Nepaisant 
to Jungtinės Tautos sovietinius 
kvislingus priima kaip oficialius 
ir pilnateisius sovietų pavergtų 
tautų atstovus. Jiems suteikta 
teisė kalbėti ir veikti paverg
tųjų tautų vardu. Apsisprendi- 

Imo teisės duobkasiai ir grabo- 
riai, Vakarams sutinkant, kalba 
jos vardu! Kur dar gali būti 
šlykštesnė hipokrizija?

Mes teisėtai skundžiamės, kad 
“nėra tarptautinės mašinerijos, 
kuri užtikrintų Visuotinės žmo
gaus- Teisės Deklaracijos princi
pų praktišką vykdymą... Centro
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kai kuriu knygy demoralizuojančią įtaką.

ir Rytų Europos Tautoms”. Bet
gi tautų apsisprendimo principui 
vykdyti pačiose Jungtinėse Tau
tose jokios kitos mašinerijos ne
reikia, išskyrus tiesumą ir są
žiningumą Vakarų reprezentan
tams. Kalbėdami apie tarptau
tinę mašineriją, paprastai turi
me galvoj tarptautinę armiją, 
atomines bombas JT gen. sekre
toriaus dispozicijoj ir paveikų 
tarptautinį tribunolą. Bet su
drausti melui ir sugrąžinti są
žiningumui Jungtinėm Tautom, 
sprendžiant delegacijų manda
tus, visa ši bauginanti technolo
gija ir organizacija visiškai ne
reikalinga. Tam visiškai užtek
tų mašinerijos Vakarų delegaci
jų galvose bei širdyse ar, bend
rai tariant, dekalogo. Deja, šiuo 
metu mes negalime būti paten
kinti Jungtinių Tautų ir jų įvai
rių komitetų ar komisijų darbu, 
nes JT veikia per daug jau nu
spalvinta hipokrizijos. Su kokia 
viltimi žmonija gali žvelgti į 
Jungtinių Tautų priimtas tarp
tautines konvencijas bei dekla
racijas dėl asmens teisių kai net 
nė mažiausios pradžios nėra da
roma pačiose Jungtinėse Tau
tose vykdyti vienai pagrindinių 
teisių — tautų apsisprendimo 
teisei, nors jai įvykdyti Jungti
nėse Tautose pakaktų keletos 
tuzinų geros valios Vakarų val
stybininkų apsisprendimo ir nors 
tas1 posūkis grąžintų JT į “eilinio 
žmogaus aukščiausių aspiraci
jų” kelią.

JT žmogaus Teisių Pakomi- 
sis prie savo projektuojamųjų 
penkiolikos laisvės principų tu
rėtų pirmuoju pridėti šešioliktą
jį principą, būtent, kad kiekvie
nas žmogus, o pirmiausia JT de
legatai, turi teisę būti laisvi nuo 
oficialaus melo ir hipokrizi
jos.

Kinų nauji metai
Chicagos kiniečiai praėjusį 

sekmadienį atšventė savo 4661 
naujuosius metus. Prasidėju- 
sieji metai vadinami “kiškio 
metais“. Šaltą sekmadienį įvy
ko Chicagos kiniečių koloni
jos paradas su Cermak gatvė
je šokančiu Hutu, kiniečių or
kestru, būgneliais ir išpuoš
tais vežimais ir baigėsi kino 
teatru Kinų Bendruomenės 
centre, 250 W. 22nd Place.

Kaip atrodo “Pai
Vasario 6 d. Marquette Park 

kolonijoje, 69-ta ir Maplewood, 
oficialiai ir iškilmingai atsi
darys nauja naujutėlė Para
mos maisto ir likerių krautu
vė. Jos savininkai ir partne
riai — Jurgis Janušaitis ir 
Jurgis Mažeika.

Krautuvės pastatas visiškai 
naujas, tik baigiamas įrengti. 
Jo dideli langai dar nespėta 
“nuprausti”, tačiau atidarymo 
dieną jie švitės kaip kristalas, 
kaiip ir visa kita krautuvės 
viduje.

Iš laukoi pusės pastatas iš
siskiria iš kitų tos rūšies pa
statų tuo, kad jo viena siena 
atrodo lyg Lietuvoje austas 
klėtkuotas audinys. Tai origi
nalus išmarginimas, kuris pa
traukia kiekvieno akį.

Sausio 27 d. Paramos savi
ninkai pakvietė spaudos at
stovus, savo artimus ir bičiu
lius, kad iš anksto apžiūrėtų 
kaip viduje atrodo naujoji 
krautuvė bei susipažintų su 
tos krautuvės planuotojais, 
statytojais ir jos būsimais 
bendradarbiais bei tarnauto
jais. Gerokai prieš trečią va
landą po pietų susirinko ke
letas dešimčių žmonių. Kiek
vienas buvo šiltai pasitiktas 
ir tuoj vaišinamas. Iš pra
džių prie įvairiausių gėrimų 
apkrauto stalo, o vėliau prie 
kito stalo, kur buvo visokių 
užkandžių.

Atvykusieji buvo supažin
dinti su asmenimis, kurie dau
giausia prisidėjo prie to pa
stato pastatymo: architektu 
Stankum, kontraktorium, mū
rininku ir savo rūšies meni
ninku, kuris tą sieną origina
liškai ir patraukliai išmargi
no ir dažytoju Jonu Pleiriu, 
kurie šepetuku padarys pasku
tinį pabraukimą, kai jau vi
si kiti darbai bus atlikti.

Tačiau, kaip atrodo krautu
vės vidus?

Tenka pasakyti, kad ji yra 
viena pačių moderniškiausių. 
Viskas nauja: nauji šaldytu
vai, nauji prietaisai svėrimui, 
kapojimui, malimui, piausty- 
mui ir saikėjimui. Lentynos 
ne tik jau visos įrengtos, bet 
ir pilnos: ten sudėta visokių 

amos” krautuvė
visokiausių dėžių dėželių, bu
telių butelėlių. Likerių sky
rius turtingas įvairiais impor
tuotais ir Amerikoje gamin
tais gėrimais. Rūsys tikrai 
erdvus, ir ten visokių gėrybių 
prikrauta.

Viršuje krautuvės baigiami 
įrengti du labai moderniški 
būtai, viename kurių gyvens 
ponai Janušąičiai, o> kitame — 
Mažeikos. Butų savybė ta, kad 
jie nėra atskirti siena: įėji
mas iš vieno buto į kitą visiš
kai laisvas. Tai rodo tų dvie
jų šeimų artumą ir gražų su
gyvenimą.

Kai svečiai pasivaišino, ap
žiūrėjo krautuvę, tai p. Janu
šaitis padarė trumpą praneši
mą. Pirmiausia jis pristatė as
menis, kurie daugiausia pri
sidėjo prie Paramos statymo. 
Paskui papasakojo, kaip jis 
pats kūrėsi Amerikoje biz
niauti. Atvykęs Amerikon 
prieš 14 metų, jisi kelis metus 
dirbo dirbtuvėje. Sesutės ir 
svainio paragintas, jis kibo į 
biznį Aštuonioliktoje apylin
kėje ir ten kurį laiką laikė 
maisto krautuvę. Pradžia bu
vusi sunki neturint patyrimo. 
Bet ir čia, svainis, senas biz
nierius, pataręs ir pamokęs 
kaip mėsą piaustyti ir kitus 
dalykus atlikti.

Iš Aštuonioliktos kolonijos 
išsikėlęs į Marquette Park, 
kur po kuri oi laiko jau kartu 
su p. Mažeika atidaręs dides
nį biznį. Tai buvo prieš šeše
rius metus. Daugeliui, esą, 
gali atrodyti keista, kad per 
tokį ilgą laiką juodu neišsi
skyrė ir jų partnerystė dar 
labiau sutvirtėjo, kuomet pa
prastai partnerystės greit pa
krinka. Esą, kai plaka viena 
širdis, tai ir partnerystė yra 
patvari, — pareiškė p. Janu
šaitis.

Kiekvienam aišku, jog Pa
ramos pastatas kainavo daug 
pinigų. Iš kur tie pinigai at
sirado?

Nebūtina daug pinigų turė
ti, kad būtų galima tokį pa
statą pastatyti, — pareiškė p. 
Janušaitis. Svarbu turėti skly
pą, o jau statybai galima gau
ti pinigų iš finansinių įstaigų.

Mirtis už “hereziją”
Islamas ir Maroko karalius 
pripažįsta tik Hebrew ir

Krikščionių tikėjimą
Praėjusių metų gale Maroko 

teismas nuteisė tris Bahai’ullah 
tikybos narius mirties bausme, 
penkis viso amžiaus kalėjimu ir 
vieną penkiolika metų kalėji
mo. Nuteistieji apeliavo į Ma
roko aukščiausiąjį teismą, vė
liau net į Jungtines Tautas. Nors* 
nuteistieji dar nesušaudyti, bet 
mirties bausmė jiems nepakeis
ta. Visi bahaistai apkaltinti “re
voliucija, netvarka, viešo saugu
mo puolimu, tikėjimo niekinimu 
ir priklausymu piktadarių sa

li- p. Janušaitis ypač pabrėžia 
St. Anthony taupymo ir sko
linimo bendrovę, kuri suteikė 
didelę paskolą. Prie finansa
vimo taip pat prisidėjo ir 
Marquette Parko bankas.

Pažymėjo p. Janušaitis ir 
ikišiolinę savo biznio bendro
vės veiklą kultūros ir labda
rybės srityje. Esą, negalime 
pasigirti tūkstantinėmis auko
mis, bet per paskutinius šeše
rius metus, kaip rodo p. Ma
žeikos vedamos knygos, kul
tūros ir labdaros reikalams 
esame paaukoję per $5,700!

Padėkojęs visiems savo 
bendradarbiams ir atsilankiu
siems, p. Janušaitis ir vėl vi
sus pakvietė pasivaišinti.

Tose apžiūrėjimo savotiško
se iškilmėse dalyvavo ir pre
latas Paškus, Marquette Par
ko parapijos klebonas, kuris 
atliko šventimo ceremonijas.

Beje, p. Janušaitis savo pra
nešime pastebėjo, jog Parama 
tėra tik miniatiūra didelių 
maisto krautuvių. Turiu pasa
kyti, jog jei tai miniatiūra, tai 
tikrai nepaprastai didelė mi
niatiūra! — Dalyvavęs 

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

jungos organizacijai”. Nors Ma
roko konstitucija visiems garan
tuoja tikėjimo laisvę, bet kara
lius Hassan II spaudos konfe
rencijoje pasakė, kad “Islamas 
nepripažįsta Bahai ar kitų sek
tų, kadangi jos yra tikra herezi- 
ja”. Karalius pridūrė, kad “lais
vai gali savo tikybą praktikuoti 
tik hebrajai ir krikščionys, nes 
Islamas juos pripažįsta”.

Baha’i tikybą įsteigė prana
šas Bahaullah 1844 metais Ira
ne, buv. Persijoje, ši sekta tiki 
ir kitus įtikinėja Dievo apreiški
mais per pranašus, kurių buvę 
ir judaizme, ir krikščionybėje, 
ir mahometanizme, tačiau iš vi
sų pranašų naujausias ir di
džiausias esąs bahajų pranašas, 
Bahai-ulla, kurs žmonėms at
nešęs patį naujausią Dievo ap
reiškimą.

Pagrindinės Bahai tikėjimo 
tezės yra, kad visos religijos yra 
geros, todėl gali ir turi susijung
ti į vieną, ir kad būtų įsteigta 
viso pasaulio valdžia. Tatai ir 
yra, ką Maroko sultonas vadina 
“herezija”.

Baha’i iki šiol turi viso tik ke
turias šventoves — vieną Azer- 
beidžane, Azijoje; vieną Afri
koje, vieną Australijoje ir vieną 
šiaurės Amerikoje — Chicagos 
šiauriniame priemiestyje Wi
nnetka. Penktoji baigiama sta
tyti Europoje — Taunus kalnų 
rezortiniame miestelyje Lan- 
genhain, Vakarų Vokietijoje, 
būsianti atidaryta kovo mėnesį 
ir kainuosianti du milijonus 
markių. Winnetkoje kainavo 
vieną milijoną dolerių.

TRUMPAS REGĖJIMAS
—Tas mūsų vargšas Juozas 

turi trumpą regėjimą, tad gali 
mirtinai nusidarbuoti!

— Ką jo regėjimas turi ben
dra su darbu?

— Mat jis niekada nežino, 
kada bosas jo neseka.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

^SAFETY 
YOUR SAVINGS \*C>'

[(insured)]
UP TO 

$10,000.

MUTUAL y^ra/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Sėkmingai praėjo Susivienijimo vakaras 
Šimtai publikos žiūrėjo Kojinių vaidinimo

Šalčių gadynė?
Tokių šalčių, kaip šią žiemą, labai seniai nėra buvę. 

Temperatūra žemiau nulio (pagal Fahrenheit’ą) pada
rė daug žalos vaisiniams medžiams Floridoje ir pietinė
se Texas dalyse; o šiaurinėse krašto srityse dėl nępa- 
siliaujančių šalčių daugelyje miestų ir miestelių pasi
reiškė trūkumas kuro ir vandens tiekimo sistemų su
trikimas.

O pranešimai iš Europos sako, kad ten dar blogiau. 
Anglijoje tokios šaltos žiemos nėra buvę per 300 metų. 
Šalčiai skaudžiai palietė ne tik šiaurinės ir vidurinės 
Europos šalis, bet ir pietinę Italiją. Panašiai ir Azijoje. 
Dėl nepaprastai žemų oro temperatūrų kenčia Japoni
jos miestai, kurių gyvenami namai, pastatyti iš lengvų 
medžiagų, neturi šildymo įrengimų.

Ką tai reiškia Nevienam ateina į galvą mintis, kad 
mūsų žemėję, ar bent šiaurinėje jos pusėje, prasidėjo 
klimato atvėsimo gadynė, kuri gali užtrūkti ilgus metus. 
Nes juk ir pernykštė žiema buvo labai šalta.

Užklaustas apie tai federalinis klimatologas .(moks
lininkas, kuris tyrinėja oro atmainas ir jų priežastis) 
Dr. J. Murray Mitchell Jr. pasakė, jog aiškaus atsaky
mo į klausimą nėra, nors jisai ‘‘asmeniškai jaučiąs”, kad 
mes esame įėję į ilgoką šaltesnio klimato laikotarpį.

Pasiremdamas turimais jo ofise praeities rekordais, 
Dr. Mitchell pažymėjo, kad oro temperatūrose yra pa
stebėti svyravimai: per eilę metų jos būna pakilusios, 
paskui ateina vėsesnių ir šaltesnių metų eilė, ir po to 
vėl pasidaro šilčiau.

Klimatologas nurodė, kad visoje žemėje aplamai tarp 
1885 ir 1940 metų oro temperatūra buvo pakilusi l1/^ 
laipsnio, o nuo 1940 m. reiškiasi kryptis į atvėsimą. 
Jungtinėse Valstybėse nuo 20-j o šimtmečio pradžios 
temper tūra buvo pakilusi tarp 1 ir 2,laipsnių; bet per 
paskutinius ketverius ar .penkerius metus buvo pusėti
nai šaltos žiemos, nors tie oro pakitimai reiškiasi ne 
visur vienodai.

Kodėl įvyksta oro temperatūrų svyravimai, mokslas 
dar nėra išaiškinęs. Priežasčių reikia ieškoti, gal būt, 
saulėje arba žemėje arba erdvėje tarp žemės ir saulės. 
Tikrų priemonių ir būdų šioms stritims ištirti dar nė
ra išrasta. Bet tai yra be galo svarbus reikalas žmogaus 
gyvenime.

Orą kontroliuoti žmogus, veikiausia, niekad nega
lės ; bet iš anksto pramatyti kenksmingus oro reiškinius 
ir nuo jų.apsisaugoti — žmogus išmoks, jei tik bus pa
šalintas karo pavojus ir pasiliaus apsiginklavimo lenk
tynės, į kurias įdedama tiek daug darbo ir turto.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos metiniame pa
rengime, sausio 20 d., šv. Kazi
miero parapijos salėje, Los An
geles Dramos Sambūrio akto
riai suvaidino Antano Rūko ko
medijų “Kojinės”. Salėje buvo 
daugiau kaip 370 kėdžių ir vi
sos buvo publikos užimtos. Vė
liau atėjusieji turėjo vaidinimą 
sekti stovėdami.

Toks gausus publikos į vaidi
nimą atsilankymas įrodo, kad 
Dramos Sambūris yra brangi 
losangeliečių kultūrinio gyveni
mo ląstelė, kuriai linkėtina aug
ti ir stiprėti vaidybos meno vei
kloje. SusivįenijĮpjo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopa, rengdama 
šį vaidinimą, tikėją, jog lietu
vių meilė scenos menui nėra pra
nykusi. Galima drąsiai dabar sa
kyti, jog rengėjų neapsirikta. 
Vaidinimai seniau lietuvius jun
gė tautiųėn yienybėn, lygiai ir 
dabar į losangeliškių vaidinimą 
susirinko įvairių pažiūrų, įvai
rių srovių žmonės (kaip vienas 
pastebėjo — nuo senųjų “šliūp- 
tarnių” iki šių. dienų kunigų).

“Kojinių” komediją vaidino 
Drąiųos Sambūrio aktorės Da
ilia Mackialienė, Ona Mironienė 
ir aktoriai Juozas Andrius ir 
Juozas Raibys. Apie jų vaidy
bą girdėti daug gražių atsiliepi
mų. Dalila Mackialienė ir Ona 
Mironienė Los Angelėj vaidino 
pirmą kartą, o po tokio gražaus 
Jų debiuto reikia tikėtis jas dar 
pamatyti mūsų scenoje. Dalilos 
Mackialienės debiutas buvo dvi
gubas — ji, kaip minėta, pirmą 
kartą Los Angelėj vaidino ir pir
mą kartą čia vaidinimą režisavo. 
Tr kaip aktorė šeimininkė An
dželikos vaidmenyje ir kaip re- 
žisorė ji publikai prisistatė esan
ti talentinga. Lietuvoje Dalila 
Mackialienė dainavo operos’ cho
re. Kiekvienas operos choristas 
yra ir vaidintojas, turįs būti su
sipažinęs su vaidybos meno pa
grindais. Taigi ir Dalila Mac
kialienė jau Lietuvoje turėjo 
geros praktikos scenos darbe, 
vaidyboje. Po šio karo jinai gy
veno Australijoje. Ten scenos 
meno žinias gilino ir baigė dra
mos studiją. Lietuvių teatruose 
Dalila Mackialienė yra vaidinu
si daug kartų. Prieš persikeldą- 

,ma į Kaliforniją gyveno Clevę- 
į landė, Ohio,; ir ten vaidino be- I 
tuvių teatre.

Senbernio Džeko vaidmuo 
“Kojinių” komedijoje yra, kaip 
sakoma, ašis, nes visas veiksmas 
visą laiką sukasi apie Džeką ir 
a jie jo pinigų prikimštą kojinę. 
Juozas’ Andrius, anksčiau vai-

tro aktorė, be daugybės kitų vei
kalų yra Chicago j e vaidinusi ir 
“Kojinių” komedijoje tą patį 
Marytės vaidmenį. Ir reikia pa
sakyti, kad šį kartą Onos Mi- 
ronienės sukurtas Marytės tipas 
buvo visai skirtingas, negu ma
tytasis Chicago j e. žinia, čia ir 
režisūros įtaka, tačiau labai ge
ra ir pačios aktorės Onos Miro- 
nienės savybė, kad ji nesistengė 
kopijuoti tai, kas jos anksčiau 
buvo sukurta, o davė vįsai ki
tokį įdomų charakterį.

Juozas Raibys, vaidindamas 
senbernį Lukošių, buvo žiūro
vui mielas ypač melancholiškų, 
.apie sudužusią viltį ir ipeilę, de- 
klamacijų scenose.

Algirdas Žaliūnas losangelie- 
čiams savo dekoratyviniais ga
bumais labai gerai žinomas. 
Puošia jis šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčią per didžiąsias šven
tes, puošia įvairių koncertų, vai
dinimų scenas, papuošė jis ir 
“Kojinių” spektaklį. Jau pačio
je pradžioje Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoe 75 kuopa, reng
dama vaidinimą, kreipėsi į Al
girdą žaliūną, kad jis paruoštų 
spaudinį, kurs galėtų būti nau
dojamas, kaip kvietimas į paren
gimą ir kaip programa vaidini
mo metu. Ilgai netruko, Algir
das žaliūnas spaudinį suprojek
tavo, kuriame įdėti visų vaidin
tojų ir autoriaus atvaizdai bęi 
parengimo visa metrika. Los 
Angeles lietuviai dažnai gauna 
.kvietimus į parengimus, bet vis 
būdavo panašios, vienodos ir ša
bloniškos formos kvietimai. Al
girdas žaliūnas šį kartą davė 
naujus formos, dėmesį patrau
kiantį kvietimą — programą. 
Pačiam “Kojinių” komedijos 
vaidinimui dekoracijas paruošė 
taip pat Algirdas Žaliūnas. Jisai 
parinko ir aktorių grimą ir jo 
priežiūroje grimavimasis buvo 
atliktas.

Spaudoje užtinkame žinių ir 
recenzijų, jog moterys režisierės 
(Arlauskaitė - Mikšienė, Daugu- 
vietytė-Kudabienė, Birutė Pūke- 
levičiūtė, Zita Kevelaitytė) pa
laiko lietuviškųjų vaidinimų gy- 
vybę ir laikas nuo laiko paruo
šia spektaklius. Malonu pasvei
kinti ir Dalila Mackelienę, kad ji 
įsijungė į išeivijos moterų re
žisierių būrelį. Los Angelėje, 
po Gasparo Veličkos mirties, 
praeitą rudenį vaidinimo suren
gimu besirūpinantiems buvo be- 
susidaranti nuotaika, jog vargu 
šią žiemą losangeliečiai beturės 
vaidinimą. Tačiau, kaip mato
me, moterys nuotaiką ir padėtį 
pataisė. Ona Mironienė ir Dali-

dinęs Bostone, o vėliau ir Los la Mackialienė parinko “Koji- 
Angeles lietuvių pastatymuose, nių” komediją, kurios vaidini- 
susilaukė nemažai publikos plo- j mas buvo publikos su dideliu dė
jimų už puikiai atliktas scenas.' mesiu pasitiktas. Los Angeles

Ona Mironienė, Atžalyno tea-1 publika įvertino Dramos Sanj-
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būrio aktorių ir režisierės veiklą, 
tai reikia tikėtis', jog ir aktoriai 
neužmirš, jog publika vaidini
mų laukia ir sutelkę vaidybines 
jėgas, greta talkininkavimo ki
toms organizacijoms, paruoš ir 
Dramos Sambūrio spektaklį.

Ta pačia proga reikia prisi
minti Dramos Sambūrio narius 
Emą Dovydaitienę, kuri buvo 
“Kojinių” sufleris, administra
torių Balį Mackialą, Vincą Do
vydaitį, Andrių Mironą ir Vla
dą Gilį, kurie atliko įvairius 
technikinius darbus vaidinimą 
ruošiant bei paties vaidinimo 
metu.

Antano Rūko sveikinimas
Antanas Rūkas, atrodo, spe

cialiai šią neilgą “Kojinių7’ ko
mediją parašė vaidinti organi
zacijų parengimuose, kuriuose 
dalis laiko skiriama šokiams ir 
pasisvečiavimui, žinia, Antano 
Rūko komedija “Kojines” tinka 
ir ilgos programos mėgėjams, 
nes prieš jos vaidinimą gali būti 
dainos, šokiai, deklamacijos ar 
prakalbos. Komedijoje veikia 
tik keturi aktoriai, tai vaidinto
jų grupę sudaryti nėra sunku. 
Organizacijos, kurios domisi sa
vo parengimams vaidinimų pro
grama, Antaną Rūką gali pa
siekti šiuo adresu: 3346 West 65 
Place, Chicago 29, Ill. Kai ku
rie Long Beach, Calif., Lietuvių 
klubo valdybos nariai, žiūrėję 
“Kojinių” vaidinimo Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 75 
kuopos parengime, sakėsi dėsią 
pastangų, kad losangeliečiai ak
toriai “Koines” suvaidintų Long 
Beach lietuviams.

Prieš vaidinimą Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopa 
gavo, iš Chicagos autoriaus An
tano Rūko sveikinimą, kurį val
dybos narė Adelė Nausiedienė 
perskaitė scenoje vaidinimui pa
sibaigus. Antanas’ Rūkas šitaip 
sveikino;

“Kojinių premjeros proga 
nuoširdžiai sveikinu aktores,-ius, 
dailininką, režisierių, talkinin
kus, visą Dramos Sambūrį ir 
Susivienijimo Lietuių Ameriko

je 75-ją kuopą. Kad skaidri tea
tro meilės kibirkštis* vis skais
čiau žibėtų ir niekuomet neuž
gestų!”

Los Angeles lietuviai teatro 
mėgėjai, autoriaus Antano Rū
ko sveikinimą išklausę, autoriui 
simpatiją pareiškė ilgai plodami. 
“Kojinių” komedijos aktoriams 
gėlių ir dovanėlių visuomenė at
nešė nenumatytai daug. Susi
vienijimo kuopa įteikė Dalilai 
Mackialienei ir Onai Mironienei 
po rožių pluoštę, o aktoriams 
Juozui Andriui ir Juozui Rai
biui, o taip pat ir dailininkui 
Algirdui žaliūnui po knygą. Vie
niems jų rašytojo J. švaisto 
knygą “Petras širvokas”, o ki
tiem rašytojos Petronėlės* Orin- 
taitės “Tafilė nuo Kražantės”.
Abu šie autoriai yra Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje -75 kuo
pos nariai. Kuopos vardu pa
dėkos žodį .vaidintojams, publi
kai ir visiems prie parengimo 
prisidėjusiems tarė kuopos val
dybos narė Adelė Nausiedienė
ir kuopos pirmininkas Adomas 
Biekša.

Vaidinimas buvo norėta pra
dėti visai punktualiai, tačiau 
prie įėjimo į salę dar nemaža 
eilė žmonių tuo laiku tebebuvo, 
tad teko šiek tiek vėlinti, ir tą 
progą panaudojant kuopos pir
mininkas A. Biekša vaidinimo

■ laukiančius sveikindamas tarė 
keletą patriotinių žodžių.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos šeimininkės že- 
mutinėj parapijos svetainėje bu
vo paruošusios vaišes. Iš toliau 
atvažiavusieji, o taip pat ir vie
toje gyvenantieji, galėjo pagal 
pasirinkimą gauti pietus ir už
kandžius. Veikė ir baras. Vy
riausia šeimininkė buvo Eliza- 
beta Puodžiūnienė, o šeiminin
kas Kazimieras Kirilauskas. Tal
kininkai ir talkininkės: Eliza-
beta šulcienė, p. Antanaitienė, 
Antanas Puodžiūnas, Antanas 
Antanaitis, Leonas Šulcas, Ma
rija Biekšienė, Isabelė Simokie
nė, Marijona Aftukienė, Adelė 
Skistimięnė, Ona Valionienė, Jo
nas? Simokas, Petras Mordus,

Juozas Miliūnas, Margaret Col
lins. Įvairių pyragų prikepė Mrs. 
Kirilauskienė, I. Simokienė, M. 
Aftukienė, M. Barniškienė, taip 
pat A. Devenienė, A. Lukšienė, 
Mrs. Petraitienė atvežė įvairių 
pyragų ir paaukojo kuopos pa
rengimui. Įvairius darbus atliko 
valdybos nariai L. Jasiukonis, J. 
Streleckis, Felix Collins ir kiti.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos parengimo pu- 

i blikos buvo iš įvairių Kaliforni
jos miestų, ir gan iš tolimų, kaip 
San Diego, Yucaipa ir kit. Bu
vo svečių ir iš kitų steitų — 
kunigas Dr. Celiešius, Anelė Mi
lašienė, Susivienijimo narė, pri
klausanti Dayton, Ohio, 105 kuo
pai, Dr. P. Luomons ir Mrs. Mar
garet Luomons, anksčiau gyve-
nę Illinois, iš Pomona, Calif., ir 
daugybė kitų, kurių neįmanoma 
šį kartą išvardinti.

Keletas sečių, besidžiaugdami 
gausiai publikos sutraukusiais 
Susivienijimo kuopos parengi
mais (gruodžio 29 d. Dan Ku-
raičio prakalbų susirinkimas 
taip pat sutraukė daugiau 300 
žmonių), kuopos valdybos na
riams pareiškė norį įsirašyti, na
riais į Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopą.

J. Klauseikis

PATARNAVIMAS
Tęvai turi dukrą, kuriai laikas 

tekėti, dėlto kiekvienas poten
cialus kandidatas yra . malonus 
svečias. Bet vieno buvo perdaug. 
Kiaurą vakarą su dūkia salione. 
Nesulaukdami, tėvai nueina sau. 
Neiškentęs prieš pat pusiaunak
tį tėvas grįžta ir garsiai sako: 
“Perspėju poną, kad lygiai dvy
liktą gesiname šviesas!

Svečias: — Labai ačiū, pone. 
Aš tik nedrįsau to paties papra
šyti”.

— Berniukas savo draugui, 
šaukiančiam išeiti laukan pa
žaisti: — Turiu vieną valandą 
pasipraktikuoti piano. skambin
ti, padaryti pamokas ir susitvar
kyti kambarį. Už dvidešimt , mi-

1 nučių būsiu apačioj!

K. GINEITIS

KELETAS PASTABŲ

dėl Dr. J. Griniaus paskaitos
KULTŪROS KONGRESE

5.
Svarbu yra ir tas, kad amerikiečių de

mokratija stengiasi kuo plačiausiai pa
skleisti mokslą, virš 30% JAV jaunuome
nės lanko kolegijas ir kitas aukštesnes 
mokyklas. Daugely V. Europos kraštų 
šis nuošimtis yra daug mažesnis, bet už
tat daugelis mokyklų ten yra aukštesnio 
lygio, žinoma, ši ypatybė suteikti aukš
tesni mokslą kaip galima didesniam skai
čiui žmonių turi ir neigiamą medalio pu
sę. Kaikurios europietiškos šalys mano, 
kad geriau atrinkti , pačius gabiausius, 
užuot auklėjus mases vidutiniškumo, pu
sėtinumo šviesuolius. Ši tauta, galima sa
kyti, dar neturi pirmaeilių rašytojų, pir
maeilių menininkų. Standartizacija suge
ba pagaminti gerus automobilius, geras 
nylon kojines, bet ne pirmaeilio intelekto 
protus, šitoji Amerikos kontinento dalis 
turi labai gerų techniškų mokyklų, mil
žiniškos sumos duodamos moksliniams 
tyrinėjimams. Nėra abejonės, kąd bus at
siekta žymių rezultatų, bet ilgiau Europo
je gyvenęs žmogus yra papratęs galvoti, 
kad inžinierius, gydytojas ir kitas koks

profesopalas neprivalo būti vien siauras 
specialistas, bet privalo būti platesnio 
akyračio ir gilesnio intelekto kultūringas 
asmuo.
Kviečia įsijungti, dalyvauti gyvenamojo 

krašto socialinėje veikloje
Vykdyti reikalingas reformas šioje ša

ly yra sunku ir dėl to, kad didelė dalis iš 
visokių kraštų suvažiavusių žmonių, at
skilę nųp savo tėvynės, permąžąi daly
vauja šios šalies visuomeninėje veikloje 
ar dėl neužtektino anglų kalbos mokėji
mo ir dėl kitų priežasčių.

Visai tiksliai Dr. Grinius primena šį 
reikalą savo paskaitoje. Ir toli gyvenda
mas, jis žino, kad pvz. tokia primityviška, 
atgyvenusi, 19-to šimtmečio principais pa
grįsta medicinos pagalba tebeegzistuoja 
šiame krašte, taip remiama privačių, dan
goraižius statančių apdraudimo bendro
vių. Dr. J. Grinius kviečia Amerikos lie
tuvius remti “socialius sąjūdžius bei or
ganizacijas, kurios kųvoja dėl geresnio 
socialio draudimo ypač ligos atvejais, ir 
juo daugiau mes dalyvausime . šio krašto 
visuomeninėje buity, juo žymesnis bus 
Įnašas į gyvenamojo krašto kultūrą”.

Jis žųio, kad valstybinės medicinos t 
pagalbos nebuvimas yra “Dąmoklio kar
das”, kaip jis rašo, neturtingesniems žmo
nėms. Iš kelių šimtų lietuvių gydytojų' 
gal tik vienas Dr. J. Adomavičius atvirai

pasisakė spaudoje už spc. mediciną “so
cial security” pagrindais, o kęh mūsų gy
dytojai rašė strąipsnius prieš tai ir kaž
kurie mūsų dienraščiai juos talpino be 
jųkių redakcinių pastabų.

Dabartinė J. F. Kennedy vyriausybė 
nori pravesti pažangesnį mędicįųps patar
navimo įstatymą, nori moderninti šios ša
lies miestų statybą ir jų gražinimą, siūlo 
teikti federalinę finansinę pagalbą mo
kykloms, kad jų kokybę pakelti, tačiau 
opozicinė partija su dalimi atžagareivių 
demokratų neduoda galimybės Kongrese 
vyriausybei savo programą vykinti. Ir 
labai stebėtina, kad dalis ir mūsų . naujų
jų ateivių, kurie dar taip neseniai teval
gė avižinę košę stovyklose, yra priešingi 
pažangesnių reformų programai, o kiti 
visiškai nesidomi šiais klausimais. Sako
ma, kad senovės Graikijos kalboje žodis 
“idiotas” buvo suprantamas ta prasme, 
kad tai yra žmogus, kuris nedalyvauja vi
suomeniniame veikime.

Parapijų mokyklos, klebonai

Paskaitininkas lietė daug reikalų mū
siškėje emigrantiškoje buity. Labai griež
tai jis puolė parapijų mokyklas, klebonus, 
kalbėdamas apie jaunuomenės nutautėji
mą. Nuolat negyvenant šiame krašte, gal 
būt, prelegentui sunku jausti tas visas 
skaitlingas sociadineis jėgas, snobizmą, 
klasinį prestižą, neseniai buvusių netur

tingais žmonių susižavėjimą amerikietiš
kos kultūros paviršutiniais blizgučiais ir 
kitus faktorius, kurie skatina ištautėjimą. 
Asimiliacija eina savo keliu, neatsižvel
giant į tai, ar kokiam nors klebonui tas 
patinka ar nepatinka. Čia veikia teritori
nės, ne tautinės parapijos, jų misija yra 
religinė, įvairių kilmių asmenys priklau
so prie tos pačios parapijos. Paskaitinin
kas sakė: ‘-Jei tokiose mokyklose neįma
noma lietuvių tėvų vaikams gauti lietu
vių kalbus reguliarių pamokų, dėstomų 
su meile, į tokias mokyklas geriau vaikų 
neleisti. Tai daugiau ar mažiau renega- 
tiškos mokyklos. Jos gali greičiau vaikus 
nutautinti, negu išugdyti juose ištikimy
bės jausmus tėvams, jų papročiams ir jų 
kultūriniems idealams”.

Toliau jis daro išvadą, kad “geriau 
lietuvių vaikus leisti į tokias mokyklas, 
kurios pinigams žvejoti lietuvių vardu ne
sidangsto. Verčiau parinkti svetimą mo
kyklą su vokiečių ar prancūzų kalbų įta
ka, nes ten bus mažiau vienašališko spau
dimo”.

Šitokių mokyklų, kokias Dr. Grinius 
siūlo, labai nedaug yra, jos irgi nesuma
žins ištautėjimo tendencijų, tai nėra la
bai praktiškas patarimas. Įvairių ir kitų 
tautų imigrantų vaikai neretai ne tik gė
disi savo kalbos, bet gėdisi, nenori net 
savo tėvų “tikriems amerikiečiams” pa
rodyti. Tik tikrai kultūringos šeimos ge
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rai išauklėtas vaikas, atsidūręs svetimame 
krašte, nesigėdys nei savo prigimtos kal
bos nei savo tėvų, dar galutinai n^sutir- 
pintų amerikietiškam asimiliacijos katile.

Dėl klebonų Dr. Grinius šitaip sako: 
“eilė lietuvių parapijų miršta ne dėl to, 
kad senieji lietuviai mirštamo naujieji pa
bėgėliai įsikuria toli nuo lietuvių parapi
jų. Jos labiau miršta dėl to, kad jų vado
vai — klebonai dažnai yra mirę lietuvių 
kultūriniam veikimui, kultūrai apskritai”. 
Taip pat paskaitininkas protestavo dėl 
“dirbtinio atsitvėrimo tarp kunigų ir pa
sauliečių, kad pasauliečiai lietuviai ne
būtų laikomi savotiškais pastumdėliais, 
turinčiais teisę tik klauptis ir atidaryti 
piniginę”.

Kiek liečia ištautėjimą, tai Dr. Grinius 
persmarkiai bara klebonus. Tas terminąs 
“lietuviška parapija” nėra ir kanoniškai 
tikslus kiek tai liečia dabar šitą visuome
nę. čia, rodos, ir nėra tautinių parapijų, 
kaip aukščiau minėta, — jos yra teritori
nės, mišrios, žinoma, visi klebonai pri
klauso nuo vyskupų, kurių dauguma yra 
airiai. Yra ir klebonų, kuriems patinka 
tas nutautinimo procesas, bet ypač tarp 
senesnės generacijos klebonų yra ir tebė
ra nemažai gerų lietuvių patriętų, daug 
nusipelniusių lietuvybės veikloje. Vięn 
ant parapijų mokyklų ir jų vadovų klebo
nų negalima versti kaltės dėl mūsų jau
nuomenės ištautėjimo. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Žinios iš Anglijos
Per sniegą ir šaltį

Kalėdų antrąją dieną (XII. 
26) visa Anglija apsiklojo sto
rais sniego patalais, iš po ku
rių dar ir šiandien nepajėgia iš
sikapstyti. Nes tie sniego pata
lai kaskart darosi vis storesnį. 
Sniegas ir šaltis suparalyžiavo 
susisiekimą, užšalo vandentiekio 
vamzdžiai, užsikimšo kanalizaci
ja ir k. Laukuose daug sušalo 
galvijų, avių, kurių ištisos, kai
menės guli snieguose prišalusios 
prie žemės ir negyvos. Pilni lau
kai sušalusių naminių gyvulių, 
bet “jautrioji” Anglijos gyvu
lių globos draugija nepareiškia 
jokio balso nė protesto. O ko
dėl? Todėl, kad ir draugija yra 
supančiota senomis atgyvento
mis tradicijomis ir tuos didžiuo
sius gyvulių kankintojus neno
ri, o gal ir bijosi užkabinti. Jei
gu į bėgantį šunį ar į lekiančią 
varną pagrūmosi ranka, tai “glo
bėjai” labai greitai į tai reaguo
ja ir jų užgaidas palaiko teisės 
žinovai. Bet kada ištisos gyvu
lių kaimenės nuo šalčio iškritu- 
sios laukuose, tai savo “gailes
tingą” širdį jie nedrįsta paro
dyti. Mano nuomone, dėl tų nuo 
šalčio iškritusių gyvulių nėra 
kalta gamta, bet apsileidėlis An
glijos ūkininkas, ir į tą reika
lą nekreipianti dėmesio valdžia. 
Ūkininkai laiko didžiausias kai
menės gyvulių ir neparuošia 
jiems jokios pastogės. Daugu
moje neturi nė tvartų nė darži
nių ir ištisus metus gyvuliai tu-

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p" p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084
~ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko .Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

CRADINSKAS
Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. vakarais: pirmau. ir Ketvirtad. 

ųuo b iki b vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teier.: W/*dorook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bandža praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4^44 So. ASHLAND
.Savaitės dienojus priėmimo vąląpdos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Jei nori pamatyti 
DAUG 

TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 
MAGNETOFONŲ, TAI TIK...

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taianm • Se^m., užd.
___  J

MOVI N G )
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu* 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: Frontier 6-1882

• uju"...r—»r-w. nuucmjii..
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
. .. IĮJ------ TTT. -L..... I .

ri būti laukuose. Anksčiau, ka
da buvo šiltesnės žiemos ir ne
buvo sniego, tai žiemos1 darga
nas gyvuliai šiaip taip perneš- 
davo ir be pastogės. Dabar, kuo
met kas metai vis būna šaltes
nės žiemos ir nemažai sniego, 
tai gyvuliai, neturėdami laukuo
se nė pašaro, ne pastogės, krin
ta iš bado ir nuo šalčio. Bet jei
gu darysi kokius nors pageri
nimus, tai sulaužysi šimtmečiais 
užsitęsusią tradiciją. Juk be 

tų pagerinimų išgyveno tėvų tė
vai, tai kaip čia atrodys jeigu 
ką nors pradėki naujai kurti. 
Tradicija virš visko.

Kažkur tai skaičiau spėlioji
mą, kad šiaurės ašigalyje būtų 
galima ištarpinti ledus ir pada
ryti derlingus laukus. Bet tuo
met, girdi, nukentėtų Anglija, 
nes visą salą sukaustytų šaltis 
ir užgultų amžini ledynai. Kiek 
čia yra tiesos, dar neaišku. Bet 
kaip skelbia meteorologijos spe
cialistai, tai šiaurės ašigalyje 
oras keičiasi ir kasmet po tru
putį darosi šiltesnis. O Angli
joje vyksta priešingai — kiek
vienais metais darosi vis šal
čiau. Anksčiau žiemų Angli
joje kaip ir nebūdavo ir vasaros 
buvo žymiai šiltesnės. O dabar 
vasaros beveik kaip nėra, nes 
birželio mėnesyje dar reikia 
kambarius apšildyti. Ypatingai 
paskutinioji vasara buvo tokia 
trumpa, kad iš mūrų nespėjo 
nė žiemos šaltis išgaruoti, šie
met jau prasidėjo dideli ir ilgi 
šalčiai, ir kaip laikraščiai rašo 
— niekas iš gyvųjų tarpo tokios* 
šaltos žiemos neatsimena.

Atsiranda ir blaiviai galvojan
čių* anglų, kurie siūlo mesti tas 
atgyventas tradicijas ir rimtai 
susirūpinti krašto pagerinimu, 
kad būtų galima lengviau per
nešti tuos gamtos pasikeitimus. 
Tai prasidėtų progresuojančio 
gyvenimo kova su atgyventomis 
tradicijomis. Bet anglai yra di
deli tų atgyventų tradicijų gar
bintojai ir nenori jų lengvai at
sisakyti. Nes jų įsitikinimu, jei
gu pradėsime griauti tradicijas, 
tai nė nejusime, kaip kartu su 
byrančiomis tradicijomis, su
byrės ir visa imperija.

Lietuviškasis gyvenimas šal
čio ir sniego sūkuriuose rėžia ke
lią ir veržiasi pirmyn. Naujų 
metų pobūvius turėjome abiejuo
se lietuviškuose klubuose, ir net 
po kelis kartus, būtent: pasku
tinį metų šeštadienį senųjų me
tų atsisveikinimai, o išvakarė
se — naujųjų sutikimai.

Sausio 5 d. Londono šeštadie
ninė mokykla suruošė vaikams 
Kalėdų eglutę. Mokyklos moki
niai paruošė gyvąjį paveikslą 
“Prakartėlę”, padeklamavo ei
lėraščių ir pašoko tautinių se

ikiu. Atvykęs Kalėdų Senelis (J. 
Alkis) visus apdovanojo dova
nėlėmis ir kartu su vaikučiais 
vaišinosi ir žaidė. Nors ir šal
čiai gerokai spaudė, bet džiu
gu, kad į pramogėlę atvyko 78 
Londono lietuviškos kolonijos 
vaikučiai.

Sąusio 19 d. Lietuvių Namuo
se buvo suruoštas Literatūros 
vakaras. Visa pramoga praėjo 
V. šlaito išleistos? eilėraščių kny
gos “Be gimto medžio”, ženkle.

Jau ilgas laikas kaip Londo
ne serga P. Gabrėnas. O londo- 
nietis A. Kutka po operacijos 
jau grįžo iš ligoninės ir sveiks
ta namuose. Leedse mirė Juozas 
žukauskąs, 53 metų amžiaus. 
Velionis buvo kilęs iš Akmenės* 
apylinkės. V. V.

sniegu turime tikros bėdos. Die
nomis mes jį kasame ir kasame, 
kad kaip nors apie namus galė
tume pralįsti, kad bent duris 
kaip reikia galėtume prasidary
ti, bet ką vieną dieną atkasama, 
tai ant rytojaus ir vėl pripusto. 
Kai įsižiūri, tai, rodos, vis*ai ne
sninga, iš dangaus niekas ne
krinta, o prakastus takus užly
gina ir baigta. Geriau įsižiūrė
jus, gali pamatyti tokius grūde
lius, beveik mažesnius už smėlį, 
nuolat besiritančius pažemiu. 
Tie sniego grūdeliai pralenda 
pro mažiausius plyšius ir už
verčia visus prakasimus. Nie
kad anksčiau tokio smulkaus 
sniego nematydavau. Teisybę 
pasakius, niekad į jį nekreipda
vau dėmesio.

Apie ūkį pradeda kasinėti ank
sti. Kai krūtinė sušyla ir apie 
kaklą gyslos pradeda spausti, 
tai metu kastuvą ir einu vidun 
apsišilti. Tada mano vietą už
ima Mariutė. Ji varo, sniegą 
stumia, verčia, kad tik prasikas- 
tų. Kai pamatau, kad ji jau pri
vargsta, tai aš ir vėl einu jos 
pavaduoti. Ji mane apibara, lie
pia kastuvo į rankas neimti. Sa
ko, kad man ir gydytojas liepęs 
sniego nekasti. Bet aną dieną 
skaičiau Dr. White, kuris pata
ria sunkesnio darbo nebijoti. Tai 
aš ir kasinėju. Jei kas man at
sitiktų, tai Dr. White būtų at- 
sakomingas.

Anksčiau žiemos nebijodavau, 
bet dabar man gražiau į sniegą 
tik per langą pasižiūrėti.

Pas mus gili žiema, bet Nor- 
kaičiai savo dukrai rengia dide
les vestuves vasario 2 dienai. 
Man labai malonu, kad ir mane 
užprašė. Gali šalti ir snigti, bet 
tose vestuvėse jau būsiu. Nega
li nebūti. Be to, man patinka 
pažįstamų jaunuolių vestuvėse 
būti. Kiekvienas senis, tai krin
tantis lapas, o kiekvienos ves
tuvės, tai sprogstantis žiedas.

Vincas Pilypas

Is CHICAGOS IRj 
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Hull House ruošiasi 
apleisti senąjį namą
Praėjusį penktadienį, sau

sio 25 d. įvyko 74-sis metinis 
Hull House įgaliotinių (trus
tees) tarybos posėdis, skaito
mas paskutiniuoju posėdžiu 
šiame istoriniame name, 800 
S. Halsted St.

Hull House, kuriame dirbo 
garsioji Amerikos filantrope 
Jane Addams, per tris bertai- 
nius šimtmečio buvo' globos 
ir pagalbos centras įvairiems 
globos reikalingiems, ypač 
ateiviams imigrantams, jų 
tarpe nemažam skaičiui ir lie
tuvių. Miestas tą plotą tarp 
Halsted ir Harrison, Blue Is
land ir Roosevelt Road yra 
perleidęs Iliinojaus universi
tetui, tad su visais kitais to 
ploto namais turės ir Hull 
House būti nugriautas. Nors

piliečiai ir Hull House admi
nistracija tebesipriešina ir by
la yra užvesta, bet laukiama, 
kad byla labai greitu laiku 
bus išspręsta ir numatoma, 
kad bylą laimės universite
tėtas. O tai reiškia, kad tas 
plotas po metų kitų turės bū
ti nuvalytas.

Hull House veikla nuo šiol 
išskirstomą sritimis, įsijun
giant į bendruomenių namus. 
Dvi tokios vietos jau veikia, 
tai Parkway Community Hou
se, 500 E. 67 st. ir Henry 
Booth House, 2328 So. Dear
born St. Kiti du numatyti ati
daryti miesto šiaurinėje daly
je.

lis šiais metais iš dviejų vietų 
gaus daugiau kaip $80,000.

Kritikai atvirai kalba, kad 
gaunant arti 50 tūkstančių Chi
cago j e turėtų užtekti ir algos 
ir darbo, nes Chicagos mies
tas turi daugiau kaip 500 mo
kyklų su 552,000 mokinių ir 
29,000 tarnautojų, iš kurių 
vien mokytojų personalo yra 
apie 20,000.

Willis savo dvigubą darbą 
aiškina esant reikalingą pa
čiai Chicagai, nes jo patirtis 
Massachusetts galėsianti būti 
Chicagai naudinga.

G fi L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^.1.
KVIETKININKAS

■ Gėlės Vestuvėms, Bankietarm 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PRIETEL1AU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_______ ___ __________ ■ ✓

VLADAS JOKUBAUSKAS 
Qyv. 919 W. 35*h St.

DR. v.YT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.3 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priįma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti, telefonu HE 4-2123 I 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, .
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-1 
dienio iki penktadienio 10—11:| 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-l 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. Į 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v. j
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. | 
CHICAGO 29, ILL.

SCOTTVILLE, MICH.
Išvertė visą -šiaurės ašigalį
Šjau'rės Michigan valstybėje, 

ypač apie Scottvillės ežerus ir 
miškus, mums teko pęrgyventi 
šaltų žiemų ir matyti daug snie
go, bet tokių šalčių, koki šio
mis dienomis mus paspaudė, ir 
tiek sniego, kiek šiomis dienomis 
čia išvertė, tai man niekad nete
ko matyti. Kai ryte, vos* gai
džiams sugiedojus, išeini laukan 
ir įsižiūri į sniego kalnus, tai su
sidaro įspūdis, kad šiais metais 
šaltis ir vėjas visą šiaurės aši
galį mums bfitų išvertęs.

Aš skųs’tis nemėgstu, bet su

jtyLirė 19į63 m. sausio 27. d., F 
10:15 vai. vakaro, sujaukęs 58 
ęąeių. amžiaus. Gimęs Lįetuvo- | 
je, Alytaus mieste.

Amerikoje išgyveno 7.jj»e-| 
tUS.

Palįiko, nuūūdę: Žmona Eleiia » 
&u vaidais liko Lietuvoje. Art. | 
draugė Marcella Pokvitis su šei-1 
$a ir kiti giminės, drąugai ir t 
pažįstami* |

Kūpąs pašarvotas J. F. Eudei-1 
kio koplyčioje, 4605 S.iHermUa- į 
,ge Avė.

Trečįadiepį, sąusio 30 dieną f 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš | 
koplyčios. į Šv. Jurgio parapijos į 
bažnyčią, o po gedųljpgų pa- į 
maldų, ląidojapias §v.. Kazimiero • 
kapinėse.

Visi a. a. Vlado Jokubąųsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- ’ 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 

Ikinimą.
Nuliūdę Uęka:

Žmona, vąikai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius ,J. F. I 

Eudeikis. Tel. YA 7.1741.

Parbėgti namo 100 mylių 
šuniui truko visą mėnesį
Praėjusį penktadienį grįžo 

į savo namus Homewoode ai
riškas šuo Shawn, kurs išva
žiavęs su savo: savininkais prie 
Rensellaer, Indianoje, pakly
do ir pasiliko. Nuo Rensellaer 
iki Hommewoodo yra apie 
100 mylių. Shawn buvo tiek 
sušalęs, suvargęs ir žaizdoto
mis ko j opūs, kad savininkas 
nieko nelaukęs nuvežė prie ve- 
terinoriaus.

“Daug šunų paklysta arba 
yra savininkų paklaidinami”, 
pasakė veterinorius”, bet nė 
vienam tiek ilgai netruko su
rasti savo namus”.

Willis alga $80,000
Chicagos miesto mokyklų 

superintendentas Benjamin C. 
Willis, kurs ima iš miesto po 
$48,500 metinės algos, pasi
ėmė antrą darbą — sutvarkyti 
Massachusetts mokyklas, kur 
už 200 dienų darbą gaus antą 
tiek. Willis gaus po $100 per 
dieną už laiką, praleistą tvar
kant Massachusetts mokyklas, 
taigi apie 20 tūkstančių dole
rių ekstra ir dar apie $12,000 
išlaidoms apmokėti. Viso Wil-

WILLIAM JOSEPH KARVELIS
Gyv. 38059 Judd Rd., 

Belville, Mich.
Staiga mirė 1963 m. sausio 

28 d., namuose, sulaukęs 68 
metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: posūnis John 
PrakapasL sūnus Victor Karve
lis, 6 anūkai ir 2 proanukai.

Jo žmona Gertrude jau mi
rusi.

Kūnas pašarvotas UHT ko
plyčioje — rožančius bus kal
bamas trečiadienį 8 vai. vak.

Ketvirtadieni, sausio 31 die
ną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i St. Stevens (New 
Boston, Mich.) parapijos bažny
čią, 10 vai. r. pamaldos, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Michigan Memorial Park 
kapinėse.

Visi a. a. William J. Karve
lio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, posūnis, anūkai.

Laidotuvių Direktorius UHT.

I
A t A

STANLEY MJAttR
Gyv. 4232 So. Maplewood Ave.

Mirė . 1963 m- sąusjo '27 d., ■ 
6:30 vai- yąkare, sįųląųkęs se- 
paivės. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., hfaująmiestyje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paiįk0, nulįūdę: ,brolis Walter,, ’; 

brolio^ vąika-i: Edward ir Irene 
Platkus, jos vyras John ir šei- 
ma, kili gimįpės, draugai h' pa
žįstami.

Priklausė Upytės kl., Teisy
bės Mylėtojų Dr. ir-Pattern Ma
kers League of North America. •

Kūpąs pašai’vo.(as Petro Bie-: 
HŪPo koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Aye.

Trečiadieni, sausįo 30 dieną 
8:30 vai. ryto, busi lydimas iš ko- ■ 
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Šv. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Sv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Stanley Miller gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kui inį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir glmįnšs.

Laidotuvjų Direktorius Petras I 
Bieliūnas. Tęl. LA 3-3572.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
K 2533 W. 71st Street
C 'z, Telef.: GRovehilI 6-2345-6
0 Jį **1410 So. 50th Avė., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė.. Cicero, UI. Phone: OLympic 2-10,03

ANTANAS M. PHILLIPS
3XH7 S. LITUANICA AVENUE. Pboąe: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 71213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-G672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel : YArds 7-11.38-1139
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“PRAŠAU MANE NUŽUDYTI!”
Makabriškas Lietuvos imigranto gyvenimo galas

Chicagoje, kuri pati visame 
pasaulyje garsėja savo krimi
nalinėmis sensacijomis, kaž
kaip praėjo nepastebėta vie
na kriminalinė istorija, kuri 
tokioje Arizonoje laimėjo pir
mąją vietą, kaip geriausia 
1962 metą kriminalinė istori
ja (iCrime of the Year), ir kas 
Įdomiausia, kad tos istorijos 
svarbiausias “didvyris” buvo 
iš Lietuvos dar berniuku imi
gravęs Samuelis (Sam) Rezni
kas. prieš mirdamas turėjęs 
61 metus amžiaus.

Pradžioje Sam Resnick ap
sigyvenęs Albany, N. Y., kur 
pradėjo ^prekiauti brangenybė
mis ir Įsigijo juvelių krautu
vę. Biznis pradėjo gerai sek
tis, prieš 38 įmetus vedė jau
ną gražią Lillian, su kuria 
prasigyvenęs ir praturtėjęs ga
na anksti išėjo i pensiją ir 
apsigyveno Phoenix priemies
tyje Glendale, Arizonoje, kur 
įsigijo gražią ir vertingą rezi
denciją.

samas ieško žmogaus 
ypatingam darbui

Samas senojoje ir naujojoje 
vietoje visų kas jį pažinojo 
buvo skaitomas gana draugiš
ko, visada besišypsančio ir la
bai šnekaus būdo žmogumi, 
riebėjęs, šiaip visais atžvil 
giais sveikas ir normalus žmo
giukas.

Dabar, kai jau po laiko, 
daug kas prisimena, kad Sa
mas nepaprastai domėjosi ne- 
tpaprastais laikraščiuose skel
bimais, o ypač tokiais, kur 
žmonės paieško darbo, pasis
kelbdami, esą, “galiu atlikti 
bet kokį darbą”, arba “jokio 
darbo nesibijau”, arba “man 
joks darbas nėra sunkus”, ir 
tt. Sam Resnick tokiam pasi
kepusiam tuojau rašė kvieti
mą atvykti pas jį į namus ir 
čia nuodugniai apklausinėjęs, 
jei pasiskelbusis atrodė tinka
mas darbui ir patikimas, pa
siūlydavo: “Aš jums . .turiu 
darbą. Nužudykite manei’’.

Kai šitokį “darbo” pasiūly
mą gavęs apstulbdavo, Rezrii- 
kas jam ramiai ir visiškai 
nuoširdžiai išaiškindavo, gir
di, jis sergąs nepagydoma li
ga — vėžiu, kenčiąs neapsa
komus skausmus, kurių nebe
galįs toliau pakelti. Priedams 
dar turįs širdies negalavimą, 
jo dienos šiaip ar taip suskai-

VARGSTAT SU ŠILDYMU?
• Thermostats

Minneapolis Honeywell)
• Automatiškos kontrolės.

EMERGENCY SERVICE ON 
OIL or GAS 

BOILERS, FURNACES 
& STOKERS

DAY OR NIGHT 
Call 224-0474

JAMES HEATING CO., INC.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

tylos ir jis norįs mirti. “Bet 
jei mane užmuštų, tai mano 
žmona gautų dvigubą kom
pensaciją ir apdraudą”....

Ar Samas Reznikas tokias 
“darbo pasiūlas” darė jau Al
bany, nežinia, tik Glendalėje 
vienu sykiu jis susi kvietė net 
kelis tokius darbo ieškotojus. 
Trys pasipiktinę, Rezniko pa
siūlymą atmetė. Vienas jų, 
Alfred Schroeder, sunkveži
mių šoferis, kurs vėliau pra
nešė policijai, pasakojo, kaip 
“tas nedidelis žmogelis man 
pasiūlė tris deimanto žiedus, 
kurie jo žodžiais esą verti pen
kių ar šešių tūkstančių, ir no
rėjo man įduoti, kad tik per
šaučiau ji per galvą. Man pa
sirodė, kad žmogelis yra ser
gąs ir aš puoliau pro duris 
laukan, net savo kepurę pa
miršęs, o kai grįžau kepurės, 
jis vėl pradėjo prikalbinėti...” 
Pagaliau Reznik savo kirpė
jai pasiūlęs ir pataręs, kaip 
tatai galima lengvai padaryti 
skustuvu...
Pagaliau Šamui nusišypsojo 

laimė...
Pagaliau Reznikui nusišyp

sojo laimė. Jis laikraštyje ra
do vieno jauno, 18 metų, 
Klemo (Clem) Jacksono iš 
Crocket, Texas, skelbimą, kad 
ieško gazolino stoties tarnau
tojo padėjėjo vietos. Reznikas 
tuojau pasiuntė Jacksonui ži
nią, kad pas jį atvyktų.

Vieno ko Reznikas nenujau
tė, tai kad nebe vienas, o keli 
jo pasiūlymą išgirdę klientai 
pranešė policijai, tik policijai 
pranešimas atrodė tiek neįti
kėtinas, kad niekas nieko ne
darė.

Clem Jacksonui jis taip pat 
papasakojo savo “darbo” rūšį, 
įtikinėjo turįs įnepagydomas 
ligas, daug kenčiąs skausmų 
ir už paslaugą gerai atlygin
siąs. “Prašau mane nužudy
ti!” Jis pats ir kelis planus 
pasiūlė. Pavyzdžiui, Samas 
vakare išeis pasivaikščioti; 
pro šalį automobiliu prava
žiuodamas Clem jį “pagrobs”, 
nusiveš už miesto į džiunglę, 
ten nušaus ar pakars ir už tai 
galės pasiimti jo pinigus ir 
brangenybes...

Klemas pasiūlymo iš karto 
neatmetė ir nieko nesakęs iš
ėjo. Jis gyveno pas brolį R. E. 
Jacksoną 20 m. ir vieną drau
gą Jesse Tillis, 19 metų, ir grį
žęs jiems viską papasakojo. 
Brolis pasiūlymu susidomėjo 
ir nusiuntė Klemą dar kartą 
reikalą aptarti ir galutinai 
susitarti. Reznikas pasisakė, 
norįs būti tą pačią naktį 
užmuštas ir už “darbą” pa
siūlė $5,000 vertės brangeny
bių ir $200 pinigais.

Reznikas pasiūlė, kad jam 
gatve einant, pravažiuodami 
jį nušautų, bet Klemas prisi
pažino, kad nė vienas iš jų 
neturi šautuvo, ir nė vienas 
nežinotų, ką su šautuvu dary
ti.

Matyti, buvo palikta metodą 
patiems vaikėzams sugalvoti, 
kadangi tą ipatį vakarą 8 va
landą Samas Reznikas links
mai švilpaudamas ėjo išilgai 
Glendale Avenue, pro šalį pra
važiuodamas seno modelio 
studebakeris sustojo, durelės 
atsidarė ir Reznikas, žinoda
mas, kad jo valanda atėjo, 
nieko nelaukęs įlipo. Automo
bilyje sėdėjo keturi jauni vy
rai, bet jo jaunojo “draugo” 
Klemo Jacksono nebuvo. Kaip 
vėliau išaiškinta, Klemas pas
kutinę valandą gavo kinkų

j drebėjimą ir nuėjo į bažny- 
| ėią. Automobilyje sėdėjo R.
E. Jacksonas, jo draugas Til
lis ir kiti du “savanoriai” be
darbiai Louis Jones, 21 me
tų, ir Ernest Sprlock, 29 me
tų.

“Ar pasirengę važiuoti, vy
rai?” mandagiai paklausė 
Reznikas.

“Pasirengę”, atsakė vyriau
sias amžiumi Spurlock. Išsu
kant iš Glendale Avenue, Rez
nikas paprašė vairuojantį R. 
E. Jacksoną važiuoti labai at
sargiai kad neatsitiktų kokia 
nelaimė arba kad policija ne
duotų tikėto. Pavažiavus kiek 

i už miesto ir sustojus, tamsio
je vietoje. Samas vis dar ne
buvo tikras, kad čia visiškai 
saugu ir pasiūlė pavažiuoti 
iki dykumos. Pavažiavus dy
kuma apie pora mylių, Rez
nikas pagaliau sustabdė, sa
kydamas. “čia bus gerai. Ko
kią priemonę vartosite”? R. E. 
Jackson į tai atsakė klausi
mu”. Kur brangenybės”?

Reznikas parodė du žiedus 
ant piršto, kitas žiedas su pi
nigais esąs jo kišenių j e. Tada 
Jacksonas paaiškino, kad jie 
vartosią virvę.

Ir mirdamas neapsėjo be 
suktybės

“Okey”, sutiko Reznikas, 
pritardamas, kad virvė neda
ro jokio, garso.

Stovinčiam Reznikui virvę 
užrišo aplink kaklą ir du at
sistoję viename šone, kiti du 
kitame šone pagal Jacksono 
komandą virvę staiga patrau
kė į abu galu, bet taip smar
kiai trūkterėjo, kad virvė nut
rūko ir traukėjai išsivartalio- 
jo.

“Dar kartą! Skubėkite, ir 
nekankinkite manęs!” pradė
jo žudomasis nekantrauti. Vėl 
užrišo bet šį kartą jau dvigu
bą virvę, o kad būtų patogiau 
traukti, tai Samas Reznikas 
net ant kelių atsiklaupė. Ke
turi jauni vyrai kai truktelėjo, 
Reznikas beregint sugriuvo — 
nebegyvas...

Bet Reznikas, pasirodo, sa
vo samdinius šiek tiek apga
vęs. nes pinigų kišenėj e buvo 
ne $200 o tik 25 centai...

Po trijų dienų radus Rez
niko lavoną, policija atsimi
nė liudininkus, kurie anks
čiau buvo perspėję, kad Rez
nikas ieškosi žudikų. Ilgai ne
reikėjo ieškoti, kai buvo su
sekti ir suimti visi kaltininkai, 
kurie jury teismo buvo nu
bausti visam amžiui kalėji
mo, o derybas vedęs jaunasis 
Klemas Jacksonas, kurs pas
kutiniu metu pabūgo ir nuo 
“darbo” atsisakė, buvo ištei
sintas.

Koroneriui padarius skro
dimą, nebuvo rasta jokio- vė
žio, nei reumatizmo ženklo. 
Tik Rezniko našlė paliūdijo, 
kad jos Samas sykį pats savo 
noru buvęs pasidavęs New 
Yorko Psichiatrijos institutui 
išegzaminuoti jo protą. J.P.

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia Reikia Da r b in ink i V

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

Pataria kaip virsti
Rainbow Arena ledo čiuožimo 

aikštės ir Northwestern uni
versiteto sporto centro direk
torius Allan Carvell skelbia 
sekančius patarimus*, kaip lai
kytis paslydus ir krintant, kad 
nesusižeistum ir nesulaužy
tum kaulų:

1) Virsdamas kiek galima 
daugiau susigūžk, kad būtum 
panašus į kamuolį.

2) Stengkis pargriuvęs ne- 
atsimušti žemėn ranka ar al
kūne.

3) Jei gali, krisk ant šlau
nies ir pašliaužk tolyn.

----------------------------w
TRUMPAI--- ---- .

♦
— Rūta Kviklytė susituokė 

su Edmundu Kulikausku sau
sio 26 d. Šv. Klaros bažnyčio
je Čikagoje. Jų jungtuvės bu
vo kuklios, bė iškilmių; mo
terystės sakramentą jiems su
teikė ir pamokslą pasakė Aka
deminio Skautų Sąjūdžio ka
pelionas Tėvas J. Kubilius SJ. 
Jaunasis ir jaunoji buvo veik
lūs Akademinio Skautų Są
jūdžio, Liet, studentų sąjun
gos nariai, uolūs studentai. 
Ed. Kulikauskas ką tik baigė 
inžinierijos mokslus, o Rūta, 
gavusi b. s., ruošiasi magistro 
laipsniui. Edmundas pakvies
tas dirbti į vieną didžiulę Los 
Angeles kompaniją kaip inži
nierius; Rūta studijuos toliau 
viename iš to miesto univer
sitetų. Taigi tos pačios dienos 
vakare jaunieji išskrido į Los 
Angeles miestą.

Manigirdas Motiekaitis šį 
antradienį, sausio 29 d., De 
Paul universiteto žiemos kon
certe išpildys’ piano solo, su 
Chicagos simfoniniu orkestru, 
Prokofjevo Concerto Nr. 3. 
Šį Prokofjevo veikalą Chica
go j e su orkestru virtuozas Ja
nis Byron skambino tris die
nas iš eilės ir ketvirtąją dieną 
jį atliko Chicagos televizijos 
programoje. Pernai taip pat 
su Chicagos simfoniniu or
kestru tą Koncertą įrekorda- 
vo į plokštelę garsusis Ameri
kos pianistas Van Clyburn.

Antradienio koncertas įvyks 
sta De Paul Center Theatre 
(buv. Kimball Hall), 25 East 
Jackson St. Pradžia 8 vai. va
karo.

REGISTERED NURSES 
Also

LICENSED PRACTICAL NURSES
3—11 P. M. SHIFT 
11—7 A. M. SHIFT 

Good Salary 
Pleasant Surroundings 

Hospitalization Insurance 
Desirable Living Quarters 

Available If Required
BETHESDA HOME
FOR THE AGED 

2833 N. Nordica Ave.

STENOGRAPHER
Experienced. — Salary open.

Immediate opening for person living 
either West or Northwest.

Company expansion within 1 year. 
Necessitates Northwest Branch.

Excellent opportunity for girl to 
familiarize self in operation before 

moving with us.
40-hour week. Group hospitaliza
tion and other fringe benefits.

Apply

F & B MFG. CO
4248 W. CHICAGO AVE., 

CHICAGO
Must speak good English.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty.

bldg., 4 apts, 
Large Lot for expansion.

Tel. 449-6477

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FRANKLIN PARK — 3 rm. apts. 
$155. Beautiful, modern. Cabinet 
kitchen, tile bath, large closets. Avail
able immediately. Swimming pool, 
5 min. from O'Hare, including cour

tesy car to O'Hare starting 
Feb. 1.

Tel. 451-2664.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000':

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4J4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 414 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas imokėjimas. $18,500.

MŪRINIS. 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas. gera vieta. $26.900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

— Puota Jūros Dugne, tra
dicinis lietuvių jūrų skautijos 
vakaras, bus vasario 23 d. Wes
tern Ballroom salėje. Staliukus 
iš anksto galima užsakyti telef. 
La 3-5499. Užsakymai priima
mi kasdien iki 10 v. vak. (Pr.)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame, kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija i vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677 UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko uosto krovėjai, po ilgo streiko, rengiasi pradėti darbą

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

---------—SKAITYK KASDIEN---------------c

NAUJIENA^
s ■ IR TEMYK SKILTIS—--------'

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
Įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
Įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠVARUS 2 miegamųjų bungalow, ka
binetinė virtuvė, gazo šildymas, dvi
gubi langai ir tinklai, rūsys. Tuojau 

galima užimti. $13,750. 
Savininkas 485-7301.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

6 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JANUARY 29, 1963

6


	1963_01_29-page001
	1963_01_29-page002
	1963_01_29-page003
	1963_01_29-page004
	1963_01_29-page005
	1963_01_29-page006

